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Ⅸ　その他

１　徴税費の状況
（単位：千円、％）

決　算　額 前年度比 構成比 決　算　額 前年度比 構成比 決　算　額 前年度比 構成比

市　　税　  ⑴
28,484,430 100.7 28,480,242 100.0 28,730,202 100.9

個人府民税  ⑵　
7,202,722 99.3 7,360,667 102.2 7,412,883 100.7

     計      ⑶　
35,687,152 100.4 35,840,909 100.4 36,143,085 100.8

215,134 105.3 40.9 213,362 99.2 41.4 193,238 90.6 40.9

150,456 103.4 28.6 146,467 97.3 28.4 132,990 90.8 28.2

時間外勤務手当
13,705 93.3 2.6 11,064 80.7 2.1 8,490 76.7 1.8

税務特別手当
417 98.1 0.1 407 97.6 0.1 302 74.2 0.1

その他の手当
136,334 104.5 25.9 134,996 99.0 26.2 124,198 92.0 26.3

73,292 104.8 13.9 74,710 101.9 14.5 68,308 91.4 14.5

438,882 104.6 83.4 434,539 99.0 84.3 394,536 90.8 83.6

155 121.1 0.0 172 111.0 0.0 126 73.3 0.0

6,901 87.4 1.3 8,968 130.0 1.7 8,035 89.6 1.7

80,475 100.1 15.3 71,832 89.3 14.0 69,425 96.6 14.8

87,531 99.0 16.6 80,972 92.5 15.7 77,586 95.8 16.5

526,413 103.6 100.0 515,511 97.9 100.0 472,122 91.6 100.1

314,627 99.5 314,976 100.1 318,179 101.0

211,786 110.3 200,535 94.7 153,943 76.8

⑷　／　⑶

⑹　／　⑴

61 人 59 人 56 人
税 務 職 員 数

賃 金

     ⑷　－　⑸　＝　⑹

税収入に対
する徴税額
の割合

1.5% 1.4% 1.3%

0.7% 0.7% 0.5%

計

合　計   ⑷　

   府民税徴収取扱費　⑸

徴
 
税
 
費

人
件
費

基 本 給

諸 手 当

そ の 他
（ 共 済 費 等 ）

計

需
用
費

旅 費

そ の 他

年　度　
２６　年　度 ２７　年　度 ２８　年　度

　区　分

税収入額
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（１）税務機構
平成29年３月31日現在

税務室長 課長 課長代理 係長 副係長 主任～職員 計

市 民 税 課 ― 1 ― 2 2 15 20

固定資産税課 ― 1 ― 3 1 13 18

納  税  課 1 ― ― 2 ― 15 18

計 1 2 0 7 3 43 56

　※　主任～職員には再任用職員及び任期付短時間勤務職員を含む。

（２）税務室の事務分掌

市民税課

(1)　 税制度の調査及び研究に関すること。

(2)　 税務統計に関すること。

(3)　 市税の総括に関すること。

(4)　 市民税及び府民税の賦課及び調査に関すること。

(5)　 軽自動車税の賦課及び調査に関すること。

(6)　 市たばこ税の賦課及び調査に関すること。

(7)　 入湯税の賦課及び調査に関すること。

(8)　 市税及び府民税（以下「市税等」という。）に関する証明書（他の所管に属するものを除く。）

　　の作成及び交付に関すること。

(9)　 寝屋川市固定資産評価審査委員会に関すること。

(10)　自動車の臨時運行許可に関すること。

(11)　室内の調整に関すること。

固定資産税課

(1)　 固定資産税（都市計画税を含む。第4号において同じ。）の賦課に関すること。

(2)　 固定資産の調査に関すること。

(3)　 固定資産の評価に関すること。

(4)　 固定資産税に関する証明書の作成及び交付に関すること。

(5)　 固定資産課税台帳等の整備及び保管に関すること。

(6)　 特別土地保有税の賦課及び調査に関すること。

納税課

(1)　 市税等の徴収及び収納に関すること。

(2)　 市税等の過誤納金の還付及び充当に関すること。

(3)　 市税等の口座振替に関すること。

(4)　 納税証明書の作成及び交付に関すること。

(5)　 市税等の督促及び滞納処分に関すること。

(6)　 市税等の不納欠損に関すること。

２   税務機構及び事務分掌
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３　税務職員の年齢及び経験年数等

（１）　年齢別職員数
平成29年３月31日現在

25歳 30歳 35歳 40歳 45歳
～ ～ ～ ～ ～

29歳 34歳 39歳 44歳 49歳

0 4 3 4 1 3 5 20

0 0 2 1 1 3 11 18

1 3 3 1 0 1 9 18

1 7 8 6 2 7 25 56

平成29年３月31日現在
０年 ２年 ４年 ６年 ８年 10年
～ ～ ～ ～ ～ ～

１年 ３年 ５年 ７年 ９年 14年

2 7 5 2 3 1 0 20

3 3 4 1 1 4 2 18

5 3 4 3 2 1 0 18

10 13 13 6 6 6 2 56

４　税務職員の手当

一般職の職員の特殊勤務手当に関する条例（抜粋）

（手当の支給）
第３条　特殊勤務手当は、別表の支給対象職員の欄に掲げる職員に支給する。

２　特殊勤務手当の額は、別表の支給対象職員の欄に対応する支給額の欄に定める額とする。

（支給日）
第４条　特殊勤務手当は、その月分を翌月の給料の支給定日に支給する。

別表

番号

１

固定資産税課

平均経験
年数

６年９月

納 税 課

市 民 税 課

15年
以上

　担当名
計

42歳２月

市 民 税 課 40歳４月

固定資産税課 48歳11月

年　齢　
25歳
未満

50歳
以上

計
　担当名

支給対象職員

納税督励によ
る市税の徴収
に従事した職
員

種　類

１か月7,000円
を超えるとき
は、7,000円と
する。

摘　要支給額

・現年度分滞納市税の徴収
　　徴収金額の2／1000
・繰越分滞納市税の徴収
　　徴収金額の4／1000

市税徴収手当

平均年齢

４年９月

５年６月

計 43歳８月

（２）　税務経験年数別職員数

年　数　

５年１月納 税 課

計
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氏名 就任日 任期満了日

倉内　喜由
平成20年11月１日

（４期目） 平成32年10月31日

上原　武彦
平成23年7月10日

（３期目） 平成32年7月9日

山本　實
平成25年10月１日

（２期目） 平成31年9月30日

2 2 0

認容(一部認容含） 0 1 0

棄却 2 1 0

却下 0 0 0

0 0 0

５   固定資産評価審査委員会委員

６   固定資産評価審査委員会　審査申出件数等調

２６年度 ２７年度 ２８年度

役職

委員長

委員長職務代理

委員

取下げ件数

年　度

審査申出件数

区　分

審
査
決
定
件
数
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７　税務証明

（１）　税務に関する各種証明書

種   別 使 用 目 的 内　容 備　考

課税証明書  １　金融機関等への借入申請 １件につき

所得証明書  ２　公営公団住宅入居申請 　　　　３００円

非課税証明書  ３　奨学金申請

 ４　各種保証人

 ５　その他

法人所在地証明書 自動車車庫証明等 法人所在地の証明

評価通知書  登記関係 無料

評価証明書  １　資金借入

 ２　各種保証人

 ３　裁判に関するもの

 ４　地代、家賃算定

 ５　その他

公課証明書  １　裁判に関するもの

 ２　金融機関提出

 ３　税務署提出

 自動車車庫証明等

住宅用家屋証明書  登記 １件につき

　　　　１,３００円

納税証明書  １　融資関係 １件につき

完納証明書  ２　各種保証人 　　　　３００円

 ３　入国管理事務所への帰化申請

 ４　住宅入居

 ５　税務署提出

 ６　自動車等継続検査申請

 ７　その他

※　市民課証明書発行窓口、各シティ・ステーション及び堀溝サービス窓口では、上記証明書のうち、「課
税証明書」、「所得証明書」、「非課税証明書」、「公課証明書」、「評価証明書」、「固定資産課税台帳登録
事項証明書(自動車車庫証明等)」、「納税証明書（法人市民税を除く）」などを発行している。

固
 

定
 

資
 

産
 

税
 

課 土地・家屋の資産証
明

固定資産課税台帳
登録事項証明書

当該年度に課税され
た資産内訳又は課
税された額の証明

土地・家屋及び償却
資産の評価額の証
明

（租税特別措置法に
係る証明）

納
 

税
 

課

市
民
税
課

年間所得と当該年
度に課税された額の
証明

登記所への評価額
通知

平成29年３月31日現在

住宅の用に供するも
ので保存、移転、抵
当権設定登記に係
る登録免許税の税
率軽減用の証明

・納税すべき確定額
並びに納税済額及
び未納の額の証明
・市税に滞納がない
ことの証明

（登記官の依頼
書要）

１筆、１棟につき
３００円
（１筆又は１棟増
すごとに５０円加
算）

ただし、自動車
等継続検査申請
用については無
料
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（２）　証明手数料収入額 (税務室分)

件　数 収　入　額 件　数 収　入　額 件　数 収入額

（件） （円） （件） （円） （％） （％）

5,669 1,700,700 4,888 1,466,400 86.2 86.2

課税、所得、非課税
法人所在地 5,669 1,700,700 4,888 1,466,400 86.2 86.2 １件 300円

2,255 1,588,350 2,323 1,634,150 103.0 102.9

各種台帳閲覧 399 119,700 508 152,400 127.3 127.3

評価証明 1,006 371,100 931 347,050 92.5 93.5

公課証明 8 2,950 15 5,000 187.5 169.5

固定資産課税台帳
登録事項証明 0 0 0 0 - -

住宅用家屋証明
（租税特別措置法に
係る証明） 842 1,094,600 869 1,129,700 103.2 103.2 １件 1,300円

1,104 331,200 797 239,100 72.2 72.2

個人市民税納税証明 194 58,200 205 61,500 105.7 105.7

１件 300円

法人市民税納税証明 557 167,100 215 64,500 38.6 38.6

固定資産税納税証明 277 83,100 304 91,200 109.7 109.7

軽自動車税納税証明 7 2,100 6 1,800 85.7 85.7

完納証明書 69 20,700 67 20,100 97.1 97.1

9,028 3,620,250 8,008 3,339,650 88.7 92.2合　　計

市民税課

固定資産税課

納税課

１筆､１棟につ
き300円
（１筆又は１棟
増すごとに50円
加算）

備　考

２７　年　度 ２８　年　度 前年度比
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税率の変遷 

市民税の税歴・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 33 

諸税の税歴・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 53 

主な税制改正（平成 28 年度適用）・・・・・・・・・・・・ 64 





※　税率の変遷　　　　（市民税の税歴　１／２０）
  道府県税税率  　法人市民税税率　

 年　度  申告期日  課税標準  　　納　　期　 摘　　　要

　均等割　　　　　　　　　　　　　　100 円

 　給与所得　　　　100 円につき 　2 個　       56 銭 S24.9.15

 　営業所得　　　　100 円につき 　2 個　       56 銭

24  個人  　その他所得　　　100 円につき 　5 個　  1 円 40 銭　法人  　シャウプ使節団

 所用土地賃貸価格　100 円につき 120 個　 33 円 60 銭  　日本税制報告書

 所用家屋賃貸価格　100 円につき 100 個　 28 円  　発表( シャウプ勧告)

 配当及び利子所得　100 円につき 　2 個　       56 銭

25  25. 6.10  所得税額  600 円  18/100  1,200 円   9.7/100  勧告に基づく税制改正

26  26. 6.10    〃  500 円  18/100  1,200 円   9.7/100  給与所得者に対する特

 別徴収制度の創設

27  27. 4.30    〃  500 円  18/100  1,200 円   9.7/100

28  28. 4.30    〃  500 円  18/100  1,200 円   9.7/100

 市町村民税の一部を

29  29. 3.31    〃  400 円  13/100  100 円   5/100  1,200 円   9.7/100  道府県に委譲し道府

 県民税が創設される。

30  30. 3.31    〃  400 円  13/100  100 円   5/100  1,200 円   9.7/100

31  31. 3.31    〃  400 円  15/100  100 円 5.5  1,200 円   9.7/100

  / 100

32  32. 3.31    〃  400 円  15/100  100 円   6/100  1,200 円   9.7/100

33  33. 3.31    〃  400 円 18.5  100 円 7.5  1,200 円   9.7/100

  / 100   / 100

34  34. 3.31    〃  400 円  20/100  100 円   8/100  1,200 円   9.7/100

35  35. 3.31    〃  400 円  20/100  100 円   8/100  1,200 円   9.7/100  S35.7.1 自治庁が自

 治省に昇格

 S36.4.30法律第74号

36  36. 3.31    〃  400 円  20/100  100 円   8/100  1,200 円   9.7/100  により 地方税( 特に住

 民税) 改正、昭和37

 年度より実施される。

 34. 1. 1   6月 8月10月 1月

 35. 1. 1   6月 8月10月 1月

 36. 1. 1   6月 8月10月 1月

 31. 1. 1   6月 8月10月 1月

 32. 1. 1   6月 8月10月 1月

 33. 1. 1   6月 8月10月 1月

 28. 4. 1   6月 8月10月 1月

 29. 1. 1   6月 8月10月 1月

 30. 1. 1   6月 8月10月 1月

 25. 8. 1  10月12月 2月

 26. 4. 1   7月 8月10月 1月

 27. 4. 1   6月 8月10月 1月

  市町村税税率

 賦課期日

所得金額 100円につき 16個　3 円 84 銭

資本額   100円につき 30個　7 円 20 銭

 均等割  所得割  均等割  所得割   均等割   所得割
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市民税の税歴（２／２０）

 　37. 1.  1.  　37. 3. 20.  　38. 1.  1.  　38. 3. 20.   39. 1.  1.   39. 3. 20.  　40. 1.  1.  　40. 3. 20.

 　扶　　　養  普通の場合　１人  　70,000円

 ２人目から１人につき   　30,000円

 配偶者に５万円を超える所得があるとき

 ２人目から１人につき   　30,000円

 　生命保険料　  １年間の支払い金額が

 15,000円以下のときは、全額

 支払金額の1/2 の額に7,500 円を

 加えた金額 (限度額は 22,500 円)

 　社会保険料　

   雑　　　損

 　医療費　　　

 （限度額は 150,000円）

 　基礎控除　　

 　均等割  　　

 　所得割  　　

 　均等割  　　

 　所得割  　　  　　150 万円以下の金額　  2 %

 　　150 万円を超える金額　4 %

 ( 配偶者、15歳以上の扶養親族、

 白色専従者、前年中配偶者の所得

 が15歳未満であるときそのうち1人

 のみについて 240円青色専従者1人

  480円の特別控除を行う)

 　障害者等　　  納税者が障害者であるか又はその

 扶養親族中に障害者がいるとき障

 害者１人について、又納税者が老

 れかであるとき、

 　市民税の所得割から　1,000 円

 　府民税の所得割から　1,000 円

 　配　　　当  市民税の所得割から配当所得の

 府民税の所得割から配当所得の

 課税所得金額が 1,000万円を超え

 る部分の配当所得及び証券投資信

 託の収益の分配金によるものは上

 記の率の 1/2で控除する。

 市民税所得割の税率が準拠税率か

 青色専従者控除　　80,000円  ら標準税率を制限税率に改められ

 た。従って標準税率に1.5/100 を

 白色専従者控除　　50,000円  乗じた税率が制限税率となる。

 青色専従者控除　　80,000円

 白色専従者控除　　50,000円

 　　　同　　　　　左

 　　 15 万円以下の金額　  2 %

 　　 15 万円を超える金額　3 %

 　　 40 万円    〃             4 %

 　　 70 万円    〃             5 %

 　　　同　　　　　左

同　　　　　左

同　　　　　左

 　　　同　　　　　左

 　　　同　　　　　左

 　　　同　　　　　左

昭和４０年度

 　　　同　　　　　左

 　　　同　　　　　左

 　　　同　　　　　左

 　　　同　　　　　左

 　　　同　　　　　左

 　　　同　　　　　左

 　　　同　　　　　左

同　　　　　左

 １年間の支払い金額の全額  　　　同　　　　　左

昭和３７年度 昭和３８年度 昭和３９年度

同　　　　　左

 総所得金額の１０％を超える金額  　　　同　　　　　左 同　　　　　左

 賦課期日・申告期限

 　　　　　　１人  　50,000円  　　　同　　　　　左 同　　　　　左

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

 15,000円を超え30,000円以下のときは  　　　同　　　　　左

同　　　　　左

 　　 10 万円以下の金額　  2 %

 総所得金額の５％を超える金額  　　　同　　　　　左 同　　　　　左

 　　　　　  90,000円  　　　同　　　　　左 同　　　　　左

 　　 10 万円を超える金額　3 %

 　　 20 万円    〃             4 %

 　　 50 万円    〃             5 %

 　　100 万円    〃            6 %

 　　　　　     400円  　　　同　　　　　左

 　3,000 万円    〃          12 %  　2,000 万円    〃          12 %

 　　250 万円    〃            7 %

 　　400 万円    〃            8 %  　　250 万円    〃            8 %

 　　100 万円    〃            6 %

 　　150 万円    〃            7 %

同　　　　　左

 　　　同　　　　　左

 　　　同　　　　　左

 　　400 万円    〃            9 %

 　  600 万円    〃           10 %

 　1,000 万円    〃          11 %

 　3,000 万円    〃          13 %

 　5,000 万円    〃          14 %

同　　　　　左

 る部分の配当所得及び証券投資信

 託の収益の分配金によるものは上

 記の率の 1/2で控除する。

同　　　　　左

同　　　　　左

 課税所得金額が 1,000万円を超え

1.6% 1.2%

 　　　同　　　　　左

 　摘　　　　要

 市民税の所得割から配当所得の

4% 3%

 府民税の所得割から配当所得の

 　　　同　　　　　左

市
　
　
民
　
　
税

府
　
民
　
税

税
　
　
額
　
　
控
　
　
除

 が 5万円を超え扶養親族のすべて

 　　　　　     100円

 年者か、寡婦か、勤労学生のいず

 　　600 万円    〃            9 %

 　1,000 万円    〃          10 %

 　2,000 万円    〃          11 %

 　5,000 万円    〃          13 %
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市民税の税歴（３／２０）

  41. 1.  1.   41. 3. 20.   42. 1.  1.   42. 3. 15.  　 43. 1.  1.  　 43. 3. 15.

 配偶者及び扶養  配偶者控除　　　80,000円  配偶者及び扶養

 控除対象配偶者のない場合の

 ２人目から１人につき

 40,000円を加える

 　生命保険料　  １年間の支払い金額が  障害者・老年者

 15,000円以下のときは、全額  寡婦・勤労学生

 支払金額の1/2 の額に7,500 円を

 加えた金額 (限度額は 22,500 円)

 　社会保険料　

   雑　　　損  　生命保険料　  １年間の支払い金額が

 15,000円以下のときは全額

 　医療費　　　  15,000円を超え35,000円以下は

 （限度額は 150,000円）

 　基礎控除　　  　　　   100,000円  　( 限度額は、25,000円)

 　社会保険料　

 　雑　　　損

   医療費

 ( 限度額は、150,000 円)

　基礎控除

 　均等割  　　  　均等割  　　

 　所得割  　　  　所得割  　　     15 万円以下の金額  　　 2 %

    15 万円を超える金額  　 3 %

    40 万円    〃      　　     4 %

    70 万円    〃      　    　 5 %

   100 万円    〃      　　     6 %

   150 万円    〃      　　     7 %

   400 万円    〃      　　     9 %

   600 万円    〃      　      10 %

 1,000 万円    〃      　     11 %

 2,000 万円    〃      　     12 %

 3,000 万円    〃      　     13 %

 5,000 万円    〃      　     14 %

 　均等割  　　  　均等割  　　

 　所得割  　　  　　150 万円以下の金額　  2 %  　所得割　　　

 　　150 万円を超える金額　4 %    150 万円を超える金額       4%

　　　※特別控除の廃止

 　障害者等　　  納税者が障害者であるか又はその  　配当控除　　  市民税の所得割から配当所得の

 扶養親族中に障害者がいるとき障

 害者１人について、又納税者が老  府民税の所得割から配当所得の

 れかであるとき、

 　市民税の所得割から　1,000 円  る部分の配当所得及び証券投資信

 　府民税の所得割から　1,000 円  託の収益の分配金によるものは上

 　配　　　当  市民税の所得割から配当所得の3%  記率の1/2 で控除する。

 府民税の所得割から配当所得の1.2%

 課税所得金額が 1,000万円を超え

 る部分の配当所得及び証券投資信

 託の収益の分配金によるものは上

 記の率の 1/2で控除する。

 〇所得税確定申告の申告者に

 　対しては、市民税の申告義
 　務を課さないこととされた。
 〇市民税の申告期限が所得税  白色専従者控除　　 110,000円
 　確定申告とあわせて３月15
 　日となった。
 青色専従者控除　 120,000円
 白色専従者控除　  80,000円

 賦課期日・申告期限

 　　150 万円    〃            7 %

 １年間の支払い金額の全額

 15,000円を超え30,000円以下のときは

 扶養親族　１人  70,000円

 総所得金額の５％を超える金額

 　　 15 万円を超える金額　3 %

 　　 40 万円    〃             4 %

 　　 70 万円    〃             5 %

 　　100 万円    〃            6 %

 　摘　　　　要

 　2,000 万円    〃          12 %

 　　400 万円    〃            9 %

 　  600 万円    〃           10 %

 　1,000 万円    〃          11 %

 青色専従者控除　 100,000円

税
　
　
額
　
　
控
　
　
除

 　3,000 万円    〃          13 %

同　　　　　左

                                       3%

 年者か、寡婦か、勤労学生のいず

 　5,000 万円    〃          14 %

 　　　　　     100円

                                     1.2%

同　　　　　左

   150 万円以下の金額         2%

同　　　　　左

 白色専従者控除　  60,000円

 課税所得金額が 1,000万円を超え

同　　　　　左

 青色専従者控除　　 170,000円

 〇配偶者控除が創設された。

 総所得金額の 5% を超える金額

 　　　　110,000 円

同　　　　　左

400 円

   250 万円    〃      　　     8 %

100 円

同　　　　　左

 　　250 万円    〃            8 %

 支払金額の1/2 ＋7,500円の金額

 　　　　　     400円 同　　　　　左

 　　 15 万円以下の金額　  2 %

 １年間の支払い金額の全額

同　　　　　左

 総所得金額の10% を超える金額

 　特別障害　　　 80,000 円

 納税者が老年者か寡婦又は勤労

同　　　　　左  　　　　　　　　 60,000 円

 総所得金額の１０％を超える金額 同　　　　　左

昭和４１年度

 配偶者控除　　　　90,000円

昭和４２年度 昭和４３年度

同　　　　　左  　普通障害　　　 60,000 円

 がいる場合

所
　
　
　
　
特
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

市
　
　
民
　
　
税

府
　
民
　
税

 控除対象配偶者のない場合の

 学生に該当する場合、それぞれ

同　　　　　左  扶養親族　　１人  80,000円

 ２人目から１人につき

 50,000円を加える

 納税者本人又は扶養親族に障害者
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市民税の税歴（４／２０）

   44. 1.  1.    44. 3. 15.  　 45. 1.  1.  　 45. 3. 16.    46. 1.  1.    46. 3. 15.    47. 1.  1.    47. 3. 15.

 配偶者及び扶養  配偶者控除　　   100,000円

 控除対象配偶者のない場合の

 扶養親族　１人    80,000円

 ２人目から１人につき

 60,000円を加える

 障害者・老年者  納税者本人又は扶養親族に障害者

 寡婦・勤労学生  がいる場合

 　普通障害　　　 70,000 円

 　特別障害　　　 90,000 円

 納税者が老年者か寡婦又は勤労

 学生に該当する場合、それぞれ

 　　　　　　　　 70,000 円

 　生命保険料　  １年間の支払い金額が  １年間の支払い金額が

 15,000円以下のときは全額  15,000円以下のときは全額

 15,000円を超え35,000円以下は

 支払金額の1/2＋7,500 円の金額

 　( 限度額は、25,000円)  40,000円を超えたときは27,500円

 　社会保険料　

 　雑　　　損

 総所得金額の 5% を超える金額  総所得金額の 5% (10 万円超のときは

 　医療費　　　  ( 限度額は、150,000 円)  ( 限度額は、300,000 円)  10万円) 超過額 (限度 100万円)

 　基礎控除　　  　　　　120,000 円  　　　　130,000 円

 　均等割  　　 400 円

 　所得割  　　     15 万円以下の金額  　　 2 %

    15 万円を超える金額  　 3 %

    40 万円    〃      　　     4 %

    70 万円    〃      　    　 5 %

   100 万円    〃      　　     6 %

   150 万円    〃      　　     7 %

   250 万円    〃      　　     8 %

   400 万円    〃      　　     9 %

   600 万円    〃      　      10 %

 1,000 万円    〃      　     11 %

 2,000 万円    〃      　     12 %

 3,000 万円    〃      　     13 %

 5,000 万円    〃      　     14 %

 　均等割  　　 100 円

 　所得割　　　    150 万円以下の金額         2%

   150 万円を超える金額       4%

 　配当控除　　  市民税の所得割から配当所得の  市民税の所得割から配当所得の

                                       3%

 府民税の所得割から配当所得の

                                     1.2%

 課税所得金額が 1,000万円を超え

 る部分の配当所得及び証券投資信

 託の収益の分配金によるものは上

 記率の1/2 で控除する。

 S45.1.1 以降の土地建物等の譲

 白色専従者控除　　 150,000円  渡所得は、分離課税

 　長期　　　　　市　 2.7 %

 　　　　　　　　  府　  1.3 %

 　短期　　　　　市　    8 %

 　　　　　　　　  府　     4 %

 白色専従者控除　　 150,000円

 　　　同            左

 　　　同            左  　　　同            左

 　　　同            左

 白色専従者控除　　 165,000円

1.0%

2.5%

 府民税の所得割から配当所得の

 　　　同            左  　　　同            左

 　摘　　　　要

 　　　同            左

 　　　同            左

 　　　同            左

府
民
税

 　　　同            左

市
　
　
民
　
　
税

 　　　同            左  　　　同            左

     　同            左

 　　　　140,000 円  　　　　150,000 円

 　　　同            左

     　同            左

     　同            左

     　同            左      　同            左

 　普通障害　　　100,000 円

 に該当する場合、それぞれ100,000円 に該当する場合、それぞれ90,000円

     　同            左

     　同            左     　同            左

 支払金額の1/2 ＋7,500円の金額

 納税者が老年者か寡婦又は勤労学生  納税者が老年者か寡婦又は勤労学生

 15,000円を超え35,000円以下は

 に該当する場合、それぞれ80,000円

 納税者が老年者か寡婦又は勤労学生

     　同            左

 賦課期日・申告期限

昭和４４年度

 配偶者控除　　　   110,000円  配偶者控除　　　   130,000円

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

   80,000円を加える   100,000円を加える

 ２人目から１人につき

 配偶者控除　　　   140,000円

 控除対象配偶者のない場合の

昭和４６年度

 控除対象配偶者のない場合の  控除対象配偶者のない場合の

昭和４７年度

 がいる場合

 ２人目から１人につき

 　特別障害　　　100,000 円  　特別障害　　　110,000 円

 納税者本人又は扶養親族に障害者

 　特別障害　　　120,000 円

 扶養親族　　１人   120,000円

 がいる場合

 　普通障害　　　 80,000 円  　普通障害　　　 90,000 円

 ２人目から１人につき

 扶養親族　　１人    90,000円  扶養親族　　１人   110,000円

  110,000円を加える

 納税者本人又は扶養親族に障害者  納税者本人又は扶養親族に障害者

 １年間の支払い金額の全額

税
　
額
　
控
　
除

昭和４５年度

 がいる場合

     　同            左

     　同            左 総所得金額の10% を超える金額

 総所得金額の 5% を超える金額

     　同            左
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市民税の税歴（５／２０）

  48. 1. 1.   48. 3. 15.  　 49. 1.  1.  　 49. 3. 15.    50. 1.  1.    50. 3. 15.   51. 1. 1.   51. 3. 15.

 配偶者及び扶養  配偶者控除　　 150,000円  配偶者控除　　　   190,000円

年齢70歳以上で障害者に該当しない 年齢70歳以上で障害者に該当しない

ものと控除対象配偶者のないとき

 扶養親族　１人 140,000円  扶養親族　　　１人 190,000円

 ２人目から１人につき  ２人目から１人につき

  120,000円を加える   170,000円を加える

 障害者・老年者  納税者本人又は扶養親族に障害者  納税者本人又は扶養親族に障害者

 寡婦・勤労学生  がいる場合  がいる場合

 　普通障害　　 120,000 円  　普通障害　　　160,000 円

 　特別障害　　 140,000 円

 納税者が老年者か寡婦又は勤労学生  納税者が老年者か寡婦又は勤労学生

 に該当する場合、それぞれ120,000円  に該当する場合、それぞれ160,000円

 　生命保険料　  １年間の支払い金額が  15,000円以下のときは全額

 15,000円以下のときは全額  15,000円を超え40,000円以下は

 支払金額の1/2＋7,500 円の金額  40,000円を超え70,000円以下は

 40,000円を超えたときは27,500円  支払金額の1/4＋17,500円

 70,000円を超えたときは 35,000 円

 　社会保険料　

 　雑　　　損

 　医療費　　　  総所得金額の 5% (10 万円超のときは

 10万円) 超過額 (限度 100万円) は 5万円) 超過額(限度 200万円）

 　基礎控除　　 160,000 円

 　均等割  　　 400 円

 　所得割  　　     30 万円以下の金額　     2 %     15 万円以下の金額  　　 2 %

    30 万円を超える金額     3 %     15 万円を超える金額     3 %

    50 万円    〃    　          4 %     40 万円    〃      　　      4 %

    80 万円    〃    　          5 %     70 万円    〃      　      　5 %

   110 万円    〃    　         6 %    100 万円    〃     　        6 %

   150 万円    〃    　         7 %    150 万円    〃      　　     7 %

   250 万円    〃    　         8 %

   400 万円    〃    　         9 %    400 万円    〃      　　     9 %

   600 万円    〃              10 %    600 万円    〃      　      10 %

 1,000 万円    〃             11 %  1,000 万円    〃             11 %

 2,000 万円    〃             12 %  2,000 万円    〃      　     12 %

 3,000 万円    〃             13 %  3,000 万円    〃             13 %

 5,000 万円    〃             14 %  5,000 万円    〃      　     14 %

 　均等割  　　 100 円

  150 万円以下の金額         2%

 　所得割　　　    

   150 万円を超える金額       4%

 　配当控除　　  市民税の所得割から配当所得の  市民税の所得割から配当所得の

2.5%

 府民税の所得割から配当所得の  府民税の所得割から配当所得の

1.0%

 課税所得金額が 1,000万円を超え

 る部分は上記率の1/2 で控除する。

 S47.1.1 以降の土地建物等の  長期

 　摘　　　　要  譲渡所得は、分離課税  　特定市街化　　　市　 3.4 %

 　長期　　　　市　 3.4 %  　区域農地等      府    1.6 %
 　　　　　　　  府　  1.6 %
 　短期　　　　市　    8 %
 　　　　　　　  府　     4 %  　　　　　　　　      府        2 %
 白色専従者控除　 170,000円

 　短　期　　　      市　      8 %
 　　　　　　　        府　      4 %

 ２人目から１人につき

昭和５１年度

同            左

 配偶者控除　　　　 180,000円

年齢70歳以上で障害者に該当しない

ものと控除対象配偶者のないとき ものと控除対象配偶者のないとき

昭和４９年度 昭和５０年度 

同            左

同            左

 　特別障害　　　190,000 円 同            左

 扶養親族　１人 160,000円

 納税者本人又は扶養親族に障害者

 がいる場合

 　普通障害　　　130,000 円

  140,000円を加える

 　特別障害　　　160,000 円

同　  　　　　　左

同            左

同　  　　　　　左

同　  　　　　　左      　同            左

     　同            左 同            左

 支払金額の1/2＋7,500 円

     　同            左
総所得金額の5%(5万円超のとき

同            左

昭和４８年度

 15,000円を超え35,000円以下は

 １年間の支払い金額の全額

 総所得金額の10% を超える金額

 　　　同            左

1,200 円

 　　　　180,000 円  　　　　190,000 円

同　  　　　　　左  　その他　　　　   市　      4 %

 　　　同            左

     　同            左

0.8%

 　　　同            左

 　　　同            左

   250 万円    〃      　　     8 %  　　　同            左

 　　　同            左

同            左

同            左

同            左

 　　　    300 円
府
民
税

税
　
額
　
控
　
除

 賦課期日・申告期限

2.0%

     　同            左

同　  　　　　　左

 納税者が老年者か寡婦又は勤労学生

 に該当する場合、それぞれ130,000円

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

市
　
　
民
　
　
税
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市民税の税歴（６／２０）

   52. 1.  1.   52. 3. 15.  53. 1. 1  53. 3. 15.  　 54. 1.  1.  　 54. 3. 16.    55. 1.  1.    55. 3. 15.

 配偶者及び扶養  配偶者控除　　　   200,000円

年齢70歳以上で障害者に該当しない

 扶養親族　　　１人 200,000円

 ２人目から１人につき  ２人目から１人につき

  190,000円を加える   200,000円を加える

 障害者・老年者  納税者本人又は扶養親族に障害者  納税者本人又は扶養親族に障害者

 寡婦・勤労学生  がいる場合

 　普通障害　　　180,000 円  　普通障害　　　210,000 円

 　特別障害　　　230,000 円

 納税者が老年者か寡婦又は勤労学生  納税者が老年者か寡婦又は勤労学生

 に該当する場合、それぞれ180,000円  に該当する場合、それぞれ210,000円

 　生命保険料　  15,000円以下のときは全額

 15,000円を超え40,000円以下は

 40,000円を超え70,000円以下は

 支払金額の1/4＋17,500円

 70,000円を超えたときは 35,000 円

 　社会保険料　

 　雑　　　損

 　医療費　　　 は 5万円) 超過額(限度 200万円）

 　基礎控除　　

 　均等割  　　

 　所得割  　　     15 万円以下の金額  　　 2 %     30 万円以下の金額  　　2 %

    15 万円を超える金額     3 %     30 万円を超える金額  　3 %

    40 万円    〃      　　      4 %     45 万円    〃      　　    4 %

    70 万円    〃      　      　5 %

   100 万円    〃     　        6 %    100 万円    〃      　　   6 %

   150 万円    〃      　　     7 %    130 万円    〃      　   　7 %

   250 万円    〃      　　     8 %    230 万円    〃      　   　8 %

   400 万円    〃      　　     9 %    370 万円    〃      　　   9 %

   600 万円    〃      　      10 %    570 万円    〃      　    10 %

 1,000 万円    〃             11 %    950 万円    〃      　    11 %

 2,000 万円    〃      　     12 %  1,900 万円    〃      　   12 %

 3,000 万円    〃             13 %  2,900 万円    〃      　   13 %

 5,000 万円    〃      　     14 %  4,900 万円    〃      　   14 %

 　均等割  　　

   150 万円以下の金額      2 %
 　所得割　　　

   150 万円を超える金額    4 %

 　配当控除　　  市民税の所得割から配当所得の  市民税の所得割から配当所得の

2.0%

 府民税の所得割から配当所得の

0.8%

 課税所得金額が 1,000万円を超え  課税所得金額が 1,000万円を超え

 る部分は上記率の1/2 で控除する。  る部分は上記率の1/2 で控除する。

 長期

 　摘　　　　要  　特定市街化　　　市　 3.4 %

 　区域農地等      府   1.6 %

 　(2,000万円超の部分は

 　その他　　　　　 市　   4 %

 　(2,000万円超の部分は

 　　　　　　3/4 を総合課税)

 　短　期　　　　　 市　   8 %

同  　　　左

   (4,000万円超の部分は1/2 を

     総合課税)

 〇特定市街化区域農地等の譲渡

1,200 円

 300 円

 る部分は上記率の1/2 で控除する。

 長期

同  　　　左  　　　同            左

 3,000 万円    〃      　   13 %

 5,000 万円    〃      　   14 %

同  　　　左 500 円

〇優良住宅地等の造成のための譲渡

 　　　市  4 %     府  2 %

1.2%

 　　　市  8 %     府  4 %

 　　　市 3.4 %    府  1.6 %

   (4,000万円超の部分は

       市 4 %    府　2 % )

 〇その他　市 4 %  府　2 %

 　(2,000万円超の部分は3/4 を

 　  総合課税)

 1,000 万円    〃      　   11 %

 2,000 万円    〃      　   12 %

 短期

0.8%

 課税所得金額が 1,000万円を超え

 市民税の所得割から配当所得の

3.0% 2.0%

 府民税の所得割から配当所得の  府民税の所得割から配当所得の

    30 万円を超える金額  　3 %

    50 万円    〃      　      4 %

   150 万円    〃     　　    7 %

   250 万円    〃      　　   8 %

   400 万円    〃      　　   9 %

   600 万円    〃      　    10 %

 賦課期日・申告期限

 配偶者控除　　　   210,000円

     　同            左

同  　　　左      　同            左

     　同            左

 がいる場合

 に該当する場合、それぞれ200,000円

 　普通障害　　　190,000 円

 　特別障害　　　210,000 円

 納税者が老年者か寡婦又は勤労学生

ものと控除対象配偶者のないとき 同  　　　左

 　特別障害　　　200,000 円 同  　　　左

 同居老親等扶養控除　 260,000円

昭和５２年度 昭和５３年度

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

 いものと控除対象配偶者のないとき

 扶養親族  　１人   210,000円

 １年間の支払い金額の全額 同  　　　左

昭和５４年度

 がいる場合

 総所得金額の10% を超える金額 同  　　　左

総所得金額の5%(5万円超のとき 同  　　　左

昭和５５年度 

 年齢70歳以上で障害者に該当しな  扶養控除　　　　　　 220,000円

 納税者本人又は扶養親族に障害者

 配偶者控除　　　     220,000円

 老人扶養控除　　　　 230,000円

同  　　　左

同  　　　左

　　　　　　　　　    府     2 %

                       府　   4 %

同  　　　左

同  　　　左

同  　　　左

同  　　　左

 　　　市  4 %   府  2 %  ) 同  　　　左

同  　　　左

     　同            左

210,000 円 220,000 円

同  　　　左  1,500 円

    80 万円    〃      　　    5 %     70 万円    〃      　　    5 %

同  　　　左

    30 万円以下の金額  　　2 %

市
　
民
　
税

府
民
税

税
　
額
　
控
　
除

同  　　　左

   110 万円    〃      　   　6 %

 支払金額の1/2＋7,500 円 同  　　　左

200,000 円

－38－



市民税の税歴（７／２０）

   56. 1.  1.    56. 3. 15.   57. 1. 1.   57. 3. 15.  　 58. 1.  1.  　 58. 3. 15.    59. 1.  1.    59. 3. 15.

 配偶者及び扶養  配偶者控除　　　     220,000円  配偶者控除　　　   260,000円

     同            左  老人配偶者控除     270,000円

 扶養控除　　　　　　 220,000円

 老人扶養控除　　　　 230,000円  老人扶養控除       270,000円

 同居老親等扶養控除　 260,000円  同居老親等扶養控除 310,000円

 同居特別障害者控除 300,000円

 障害者・老年者  納税者本人又は扶養親族に障害者  納税者本人又は扶養親族に障害者  納税者本人又は扶養親族に障害者

 寡婦・勤労学生  がいる場合  がいる場合

 　普通障害　　　210,000 円  　普通障害　　210,000 円  　普通障害　　　240,000 円

 　特別障害　　　230,000 円  　特別障害　　230,000 円

 納税者が老年者か寡婦又は勤労  老年者か寡婦・寡夫又は勤労学生  老年者か寡婦・寡夫又は勤労学

 学生に該当する場合、それぞれ  に該当する場合、それぞれ210,000円  生に該当する場合、それぞれ

 210,000円

 　生命保険料　  15,000円以下のときは全額

 支払金額の1/2 ＋7,500 円

 40,000円を超え70,000円以下は

 支払金額の1/4＋17,500円

 70,000円を超えたときは  35,000 円

 　社会保険料　      同            左

 　雑　　　損      同            左

     同            左

 　医療費　　　 は 5万円) 超過額(限度 200万円）     

 　基礎控除　　  　　　　220,000 円      同            左

 　均等割  　　      　    1,500 円      同            左

 　所得割  　　     30 万円以下の金額  　　2 %

    30 万円を超える金額  　3 %

    45 万円    〃      　　    4 %

    70 万円    〃      　　    5 %    

   100 万円    〃      　　   6 %

   130 万円    〃      　   　7 %

   230 万円    〃      　   　8 %   同            左

   370 万円    〃      　　   9 %

   570 万円    〃      　    10 %

   950 万円    〃      　    11 %

 1,900 万円    〃      　   12 %

 2,900 万円    〃      　   13 %

 4,900 万円    〃      　   14 %

 　均等割  　　 500 円      同            左

   150 万円以下の金額      2 % 　　 同            左

 　所得割　　　    150 万円を超える金額    4 %    　

 　配当控除　　  市民税の所得割から配当所得の
2%

 府民税の所得割から配当所得の      同            左      同            左

0.8%

 課税所得金額が 1,000万円を超え

 る部分は上記率の1/2 で控除する。

 長期  長期

 　摘　　　　要  〇優良住宅地等の造成のための譲渡  　〇優良住宅地等の造成のための譲渡

 　　　市  4 %     府  2 %  　　  市　 4 %    府　 2 %

   (4,000万円超の部分は1/2 を  　　(4,000円超の部分は

     総合課税)  　　　  市 5 %    府 2.5 % )

 〇特定市街化区域農地等の譲渡      同            左  　〇特定市街化区域農地等の譲渡

 　　　市 3.4 %    府  1.6 %    　  市 3.4 %    府 1.6 %

   (4,000万円超の部分は  　　(4,000円超の部分は

       市 4 %    府　2 % )  　　　  市 4 %    府 2 % )

 〇その他　市 4 %  府　2 %  　〇その他　市 8 %　府 4 %
 　(4,000万円超の部分は1/2 を  　　(4,000円超の部分は1/2 を
 　  総合課税)  　　　総合課税)
 　(8,000万円超の部分は3/4 を  短期　市　 8 %    府　 4 %
 　  総合課税)
 短期
 　　　市  8 %     府  4 %

同            左

     同            左

昭和５９年度

 配偶者控除　　　  　 220,000円

 老人配偶者控除       230,000円

 扶養控除             220,000円  扶養控除           260,000円

 　特別障害　　　260,000 円

同            左

同            左

 　　　同            左

 　　　同            左

同            左

同            左

 　　　同            左 260,000 円

 　　　同            左

 　　　同            左

 　　　同            左

昭和５７年度 

 老人配偶者控除　　   230,000円

 がいる場合

昭和５６年度

 老人扶養控除         230,000円

 同居老親等扶養控除　 260,000円

 同居特別障害者控除　 250,000円

同            左

240,000 円

市
　
民
　
税

府
民
税

税
　
額
　
控
　
除

同            左

 　　　同            左

同            左

 　　　同            左

同            左

同            左

総所得金額の5%(5万円超のとき

昭和５８年度

 賦課期日・申告期限

 15,000円を超え40,000円以下は

 １年間の支払い金額の全額

 総所得金額の10% を超える金額

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

 　　　同            左

 　　　同            左

－39－



市民税の税歴（８／２０）

    60.  1.  1.    60. 3. 15.    61. 1. 1.    61. 3.  15.  62.1.1  62.3.15.

 配偶者及び扶養  配偶者控除　　　   260,000円  配偶者控除　　　   260,000円

 老人配偶者控除     270,000円  老人配偶者控除     270,000円

 　同　　　　左

 老人扶養控除       270,000円  老人扶養控除       270,000円

 同居老親等扶養控除 310,000円  同居老親等扶養控除 310,000円

 同居特別障害者控除 300,000円  同居特別障害者控除 300,000円

 障害者・老年者  納税者本人又は扶養親族に障害者

 寡婦・勤労学生  がいる場合

 　普通障害　　　240,000 円

 　特別障害　　　260,000 円 同            左  　同　　　　左

 老年者か寡婦・寡夫又は勤労学

 生に該当する場合、それぞれ240,000 円

 　生命保険料　  15,000円以下      　　全　額

 15,000円超40,000円以下 1/2+ 7500円

 45,000円超70,000円以下 1/4+17500円 同            左  　同　　　　左

 70,000円を超えたときは 35,000円

 個人年金があるとき 個人年金の3,500 円

 を超える部分を加算( 限度 3,500円)

 　社会保険料　  １年間の支払い金額の全額 同            左  　同　　　　左

 　雑　　　損  総所得金額の10% を超える金額 同            左  　同　　　　左

総所得金額の5%(5万円超のとき 同            左  　同　　　　左
 　医療費　　　 は 5万円) 超過額(限度 200万円）

 　基礎控除　　 260,000 円 同            左  　同　　　　左

 　均等割  　　 2,000 円 同            左  　同　　　　左

 　所得割  　　     20 万円以下の金額  　2.5 %

    20 万円を超える金額  　 3 %

    45 万円    〃      　　     4 %

    70 万円    〃      　　     5 %

    95 万円    〃      　　     6 %

   120 万円    〃      　　    7 %

   220 万円    〃      　　    8 % 同            左  　同　　　　左

   370 万円    〃      　　    9 %

   570 万円    〃      　     10 %

   950 万円    〃      　     11 %

 1,900 万円    〃      　    12 %

 2,900 万円    〃      　    13 %

 4,900 万円    〃      　    14 %

 　均等割  　　              700 円 同            左  　同　　　　左

   150 万円以下の金額      2 % 同            左  　同　　　　左
 　所得割　　　    150 万円を超える金額    4 %

 　配当控除　　  市民税の所得割から配当所得の

2%

 府民税の所得割から配当所得の      同            左  　同　　　　左
0.8%

 課税所得金額が 1,000万円を超え

 る部分は上記率の1/2 で控除する。

 長期  長期

 　摘　　　　要  　〇優良住宅地等の造成のための譲渡  　〇優良住宅地等の造成のための譲渡

 　　  市　 4 %    府　 2 %  　　  市　 4 %    府　 2 %

 　　(4,000円超の部分は      (4,000円超の部分は　市 5 %　府 2.5 % )

 　　　  市 5 %    府 2.5 % )

 　〇特定市街化区域農地等の譲渡  　〇特定市街化区域農地等の譲渡

   　  市 3.4 %    府 1.6 %    　  市　 4 %    府　 2 %

 　　(4,000円超の部分は  　　(4,000円超の部分は　市 5 %    府 2.5 % )

 　　　  市 4 %    府 2 % )

 　〇その他　市 8 %　府 4 %  　〇その他　市 4 %　府 2 %

 　　(4,000円超の部分は1/2 を  　　(4,000円超の部分は1/2 を総合課税)

 　　　総合課税)

 短期　市　 8 %    府　 4 %  短期　市　 8 %    府　 4 %

府
民
税

税
　
額
　
控
　
除

昭和６２年度昭和６０年度

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

市
　
民
　
税

 賦課期日・申告期限

昭和６１年度

 扶養控除           260,000円  扶養控除           260,000円

－40－



市民税の税歴（９／２０）

63. 1.  1.    63. 3. 15.  　 63. 1.  1.  　元.  3. 15.     2.  1.  1.    2.   3.   15.

 配偶者及び扶養  配偶者控除　　　  　　 280,000円  配偶者控除　　　  　　 300,000円

 老人配偶者控除      　 290,000円  老人配偶者控除      　 350,000円

 扶養控除            　 280,000円  扶養控除              300,000円

 老人・特定扶養控除  　 350,000円

 同居老親等扶養控除　　 330,000円  同居老親等扶養控除　　 420,000円

 同居特別障害者控除　　 360,000円  同居特別障害者控除　　 510,000円

 配偶者特別控除  〇配偶者控除あり  〇配偶者控除あり

140,000-(A×14/33+B×3.3×14/33) 300,000 - ( A × 30 / 35 )

 〇配偶者控除なし

 A 給与所得 140,000-(A+B×3.3-330,000)×28/33 300,000-｛(A-350,000)×30/35 ｝

 B 給与所得以外 合計所得金額は　800万円以下が対象  合計所得金額は1,000万円以下が対象

 障害者・老年者  納税者本人又は扶養親族に障害者が  普通障害　　　　 　　260,000 円

 寡婦（夫）・勤  いる場合  特別障害　　　　 　　280,000 円

 労学生  　普通障害　　　　　240,000 円  　普通障害　　　　　240,000 円  老年者控除　　　　　480,000 円

 　特別障害　　　　　260,000 円  　特別障害　　　　　260,000 円  特別寡婦  　　　 　　260,000 円

 納税者が老年者か寡婦（夫）又は勤労学生    老年者控除　　  　480,000 円  寡婦（夫）　　　　   　300,000 円

 に該当する場合、それぞれ240,000円    寡婦（夫）　　　 　　240,000 円  勤労学生　　　     　260,000 円

   勤労学生 　　　  　240,000 円

　生命保険料  15,000円以下のときは全額

 15,000円超40,000円以下 1/2+ 7500

 40,000円超70,000円以下 1/4+17500 同　　　　　　左 同　　　　　　左

 70,000円を超えたときは  35,000 円

　  個人年金があるとき 個人年金の3,500 円

 　　  を超える部分を加算( 限度 3,500円)

 社会保険料  １年間の支払い金額の全額 同　　　　　　左 同　　　　　　左

 　雑　　損  総所得金額の10% を超える金額 同　　　　　　左 同　　　　　　左

　医療費　　　  総所得金額の 5% (10 万円超のときは 同　　　　　　左 同　　　　　　左

 10万円) 超過額( 限度 200万円)

 　基礎控除　　  　　　　280,000 円 同　　　　　　左  　　　　300,000 円

 　均等割  　　            2,000 円 同　　　　　　左 同　　　　　　左

 　所得割  　　     60 万円以下の金額  　　　3 %    120 万円以下の金額　　  　3 %

    60 万円を超える金額  　　5 %    120 万円を超える金額　　　8 %

   130 万円    〃      　　　    7 %    500 万円    〃    　　       11 % 同　　　　　　左

   260 万円    〃      　　　    8 %

   460 万円    〃      　　     10 %

   950 万円    〃      　　     11 %

 1,900 万円    〃      　　    12 %

 　均等割  　　              700 円 同　　　　　　左 同　　　　　　左

 　所得割　　　    130 万円以下の金額        2 %    500 万円以下の金額　　  　2 %

   260 万円    〃　　　　　　　  3 %  　500 万円を超える金額　　  4 % 同　　　　　　左

   260 万円を超える金額      4 %

 　配当控除　　  市民税の所得割から配当所得の 2 %

 府民税の所得割から配当所得の0.8% 同　　　　　　左 同　　　　　　左

 課税所得金額が 1,000万円を超える

 部分は上記率の1/2 で控除する。

 長期  長期  長期

 〇優良住宅地等の造成のための譲渡  　〇優良住宅地等の造成のための譲渡  　〇優良住宅地等の造成のための譲渡

           市　 4 %    府　 2 %            市　 4 %    府　 2 %          市　 4 %    府　 2 %

 　　(4,000万円超の部分は、      (S63.3.31までの譲渡で、4,000 万円  　〇特定市街化区域農地等の譲渡

 　　　市　 5 %  　府　2.5 % )      超の部分は、市 5 %  府 2.5 % )          市　 4 %    府　 2 %

 　〇特定市街化区域農地等の譲渡  　〇特定市街化区域農地等の譲渡  　　  (4,000万円超の部分は、

            市　 4 %    府　 2 %           市　 4 %    府　 2 %  　　 　市　 5 %  　府　 2 %  )

 　　(4,000万円超の部分は、  　　(4,000万円超の部分は、  　〇居住用財産の譲渡

 　　　市　 5 %  　府　2.5 % )  　　　市　 5 %  　府　 2 %  )  　    市 2.7 %  　府　1.3 %

 　〇その他　市 4 %　府　2 %  　〇居住用財産の譲渡(S63.4.1以降)  　　(4,000万円超の部分は、

     (4,000万円超の部分は1/2 を  　    市 2.7 %  　府　1.3 %  　　　市 3.4 %  　府　1.6 % )

 　　　総合課税)  　　(4,000万円超の部分は、  　〇その他　市 4 %　府　2 %

 短期  　市　 8 %    府　 4 %  　　　市 3.4 %  　府　1.6 % )  　　(4,000万円超の部分は、

 超短期 (S62.10.1以降の譲渡)  　〇その他　市 4 %　府　2 %  　　　市 5.5 %  　府　  2 % )

   市 11 %   府 4 %  　　(4,000万円超の部分は、  短期  　市　 8 %    府　 4 %

   総合課税  120/100 のいずれか 多い方  　　　市 5.5 %  　府　  2 % )  超短期  市  11 %    府   4 %

 短期  　市　 8 %    府　 4 %    総合課税  120/100 のいずれか 多い方

 超短期  市  11 %    府   4 %  株式等　市 4 %　府　2 %
   総合課税  120/100 のいずれか 多い方  特定支出控除 (給与控除後－特定支
 □特定支出控除の創設  　出額のうち 給与控除後を超える金額)

平成２年度

 賦課期日・申告期限

昭和６３年度

同　　　　　　左

 老人扶養控除        　 290,000円 同　　　　　　左

平成元年度

納税者本人又は扶養親族に障害者が

いる場合

 　摘　　　　要

 〇配偶者控除なし

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

市
　
民
　
税

府
民
税

税
額
控
除
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市民税の税歴（１０／２０）

   Ｈ３．　１．　１．      Ｈ３．　３．１５．   4. 1. 1.   4. 3. 16.   5. 1. 1.   5. 3. 15.   6. 1. 1.    6. 3. 15.

 配偶者及び扶養  配偶者・扶養控除  　　　　　　　　 310,000円

 同居老親等扶養控除　　　　　　　　 430,000円  （老人・特定扶養控除

 同居特別障害者控除　　　　　　　　 520,000円

 配偶者特別控除  〇配偶者控除あり

 　 50,000 円未満　  　　　　　　　 310,000円

    50,000 円以上 100,000円未満　　 300,000円

 〇配偶者控除なし

 　400,000 円未満　  　　　　　　　 310,000円

   400,000 円以上 450,000円未満　　 300,000円

 A 配偶者の合計  　450,000 円以上 300,000  － ( A  － 50,000 )

   所得金額  納税者の合計所得金額は、1,000 万円以下が対象

 障害者・老年者  普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　260,000 円

 寡婦（夫）・勤

 労学生  　老年者控除　　　　　　　　　  　480,000 円

 　特別寡婦  　　　　　　　　　  　300,000 円

 　生命保険料　  15,000円以下のときは全額

 40,000円超　70,000円以下  1/4 + 17,500円

 70,000円を超えたときは35,000円

 個人年金があるときは、

上記と同じ (両方あるときは、合計額)

 　損害保険料　  長期

 　 5,000円以下のときは全額

 　15,000円を超えたときは10,000円

 短期

 　 1,000円以下のときは全額

 　 1,000円超　 3,000円以下  1/2 +    500円

 　 3,000円を超えたときは2,000円

    両方あるときは合計額( 限度額 10,000 円)

 　寄附金　　　

 ( 日本赤十字社も対象 )

 　社会保険料　

 　雑　　　損

 　医療費　　　

 ( 限度額は、2,000,000 円)

 　基礎控除　　

 　均等割  　　

 　所得割  　　      160 万円以下の金額　　　　  　  3 %

     550 万円    　〃  　　　　　　     11 %

 　均等割  　　

 　所得割　　　

 　　550 万円を超える金額　　         4 %

 　配当控除　　  市民税の所得割から配当所得の 2 %

 課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率

 の1/2 で控除する。

 長期

 　〇優良住宅地等の造成のための譲渡　市 4 %　府 2 %

 　〇特定市街化区域農地等の譲渡　市 4 %　府 2 %

 　〇居住用財産の譲渡  市 2.7 %  　府　1.3 %

 　〇その他　市 4 %　府　2 %

 〇その他

 　　市 6 %　　府　3 %

 株式等　市 4 %　府　2 %  □平成６年度限り所得割の

 　20 %(20 万円限度) を減

 　税

総合課税  120/100 のいずれか 多い方

 短期  　市　 8 %    府　 4 %

　　　　(4,000万円超の部分は、市 3.4 %　府　1.6 %)

 　　(4,000万円超の部分は、市 5.5 %　府　2 %)

(4,000万円超の部分は、市 5 %　府 2 % )

税
額
控
除

 老人配偶者・老人・特定扶養控除　　　 360,000円

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

 　特別障害　　　　　　　　　　　　280,000 円

都道府県共同募金会に寄附を行った金額又は総所得

 15,000円超　40,000円以下  1/2 +  7,500円

 　摘　　　　要

市
民
税

府
民
税

 　 5,000円超　15,000円以下  1/2 +  2,500円

 総所得金額の10% を超える金額

 　造成のための譲渡  　農地等の譲渡

 超短期  市  11 %    府   4 %　  　又は 市 3.4 %　府 1.6 % 市 5.8 %　府 2.2 %

 賦課期日・申告期限

 　　　　　　　　310,000 円

金額の25% のいずれか 少ない方の金額 - 100,000 円

   　550 万円以下の金額　　  　　　　2 %

     160 万円を超える金額　　　　  　8 %

同　　    　　左

 府民税の所得割から配当所得の0.8% 同  　　　　左 同  　　　　左 同　　    　　左

 〇優良住宅地等の  〇特定市街化区域

同  　　　　左 同  　　　　左

同  　　　　左 同　　    　　左

700 円 同  　　　　左 同  　　　　左 同　　    　　左

同  　　　　左

同  　　　　左 同　　    　　左

                   2,000 円 同  　　　　左 同  　　　　左 同　　    　　左

同  　　　　左

同  　　　　左 同　　    　　左

 総所得金額の 5% (10 万円超のときは10万円) 超過額 同  　　　　左 同  　　　　左 同　　    　　左

同  　　　　左 同  　　　　左 同　　    　　左

 １年間の支払い金額の全額 同  　　　　左 同  　　　　左

同　　    　　左

同  　　　　左 同　　    　　左

同  　　　　左 同　　    　　左

同　　    　　左

平成３年度 平成４年度

   100,000 円以上 300,000  － ( A  － 50,000 ) 同  　　　　左

平成５年度 平成６年度

同  　　　　左 同　　    　　左

390,000円）

同  　　　　左

同  　　　　左

同  　　　　左

同  　　　　左

同  　　　　左

同　　    　　左

同  　　　　左

同  　　　　左 同　　    　　左同  　　　　左

同  　　　　左
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市民税の税歴（１１／２０）

 　　Ｈ７．　１．　１．    　Ｈ７．　３．　１５．   H 8.  1.  1.   H 8.  3. 15.   H 9.  1.  1.   H 9.  3. 17.

 配偶者及び扶養  配偶者・扶養控除  　　　　　　　　　　 330,000円

 老人配偶者・老人扶養控除  　　　　 380,000円

 　　　同  　　　　左

 同居老親等扶養控除　　　　　　　　 450,000円

 同居特別障害者控除　　　　　　　　 540,000円

 配偶者特別控除  〇配偶者控除あり

  100,000円未満　　　 330,000円

  100,000円以上330,000-(A-50,000)

 　　　同  　　　　左

 　450,000 円未満　　 330,000円

   450,000 円以上 750,000円未満

 　　　　　　380,000-(A-380,000)

 　 750,000円以上 760,000円未満

 　　　　　　　　　　　30,000円

 A 配偶者の合計  納税者の合計所得金額は、

   所得金額  　　　　　1,000 万円以下が対象

 障害者・老年者  普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　　　260,000 円

 寡婦（夫）・勤  　　　同  　　　　左

 労学生  　老年者控除　　　　　　　　　  　　　480,000 円

 　特別寡婦  　　　　　　　　　  　　　300,000 円

 　生命保険料　  15,000円以下のときは全額

 15,000円超　40,000円以下  1/2 +  7,500円

 　　　同  　　　　左

 70,000円を超えたときは35,000円

 個人年金があるときは、 上記と同じ (両方あるときは、合計額)

 　損害保険料　  長期

 　 5,000円以下のときは全額

 　 5,000円超　15,000円以下  1/2 +  2,500円

 　15,000円を超えたときは10,000円

 　　　同  　　　　左

 　 1,000円以下のときは全額

 　 1,000円超　 3,000円以下  1/2 + 500円

 　 3,000円を超えたときは2,000円

 　両方あるときは、合計額(限度額 10,000 円)

 　寄附金　　　  　　　同  　　　　左

 　社会保険料　  　　　同  　　　　左

 　雑　　　損  　　　同  　　　　左

 　医療費　　　  　　　同  　　　　左

 ( 限度額は、2,000,000 円)

 　基礎控除　　  　　　同  　　　　左

 　均等割  　　  　　　同  　　　　左

 　所得割  　　      200 万円以下の金額　　　　  　　　3 %  　200 万円　以下の金額　   3 %

 　200 万円　を超える金額　 8 %

     700 万円  　  　〃  　　　　　  　　 11 %  　700 万円　  　〃  　  　    12 %

 　均等割  　　  　　　同  　　　　左

 　所得割　　　  　700 万円　以下の金額　   2 %

 　　700 万円を超える金額　　      　　4 %  　700 万円　を超える金額　 3 %

 　配当控除　　  市民税の所得割から配当所得の 2 %

 　　　同  　　　　左

 課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率の1/2

 で控除する。

 長期

 　〇優良住宅地等の造成のための譲渡

 　　　　　市 3.4 %  　　府　1.6 %

 　　　同  　　　　左

 　〇その他　市 6 %　府　3 %

 〇その他

 　 4,000万円以下

       市  4 %   　　府 2 %

 　 4,000万円超える

        8,000万円　　以下

       市 5.5 %  　　府 2 %

 　 8,000万円超える

       市  6 %   　　府 3 %

         市 5.5 %  　府 2 %

 □平成７年度限り所得割の15 %(2万円限度) を減税  　（２万円限度) を減税

   　　　総合課税  120/100 のいずれか 多い方  　　 4,000万円超える

 株式等　市 4 %　府　2 %  　      市  6 %   　府 3 %

平成９年度

 □平成８年度限り所得割の１５％

 〇その他

 短期  　市　 8 %    府　 4 %

   　700 万円以下の金額　　  　　　　　2 %  　　　　同  　　　　左

 　　　　同  　　　　左

                     700 円

   　 4,000万円以下

 超短期  市  11 %    府   4 %　  　又は

 　〇居住用財産の譲渡  　　市 2.7 %  　府　1.3 %  　　　　同  　　　　左

 府民税の所得割から配当所得の0.8%  　　　　同  　　　　左

 　摘　　　　要

市
民
税

府
民
税

税
額
控
除

     200 万円を超える金額　　　　  　　8 %

(6,000万円超の部分は、市 3.4 %　　府　1.6 %)

 　　　　　1,000 円

 総所得金額の10% を超える金額  　　　　同  　　　　左

 総所得金額の 5% (10 万円超のときは10万円) 超過額  　　　　同  　　　　左

 　　　　　　　　330,000 円  　　　　同  　　　　左

                   2,000 円  　　　　　2,500 円

地方公共団体・共同募金会・日本赤十字社に支払った金額又は  　　　　同  　　　　左

 １年間の支払い金額の全額  　　　　同  　　　　左

総所得金額の25% のいずれか 少ない方の金額 - 100,000 円

 　　　　同  　　　　左

 40,000円超　70,000円以下  1/4 + 17,500円  　　　　同  　　　　左

 短期  　　　　同  　　　　左

 　特別障害　　　　　　　　　　　　　　280,000 円

平成８年度

 賦課期日・申告期限

 特定扶養控除        　　　　　　　　　 410,000円  　　　　同  　　　　左

所
　
　
　
　
　
得
　
　
　
　
　
控
　
　
　
　
　
除

 〇配偶者控除あり

 　 50,000 円未満　　　  　　　　　　　 330,000円

    50,000 円以上　　 100,000円未満　　 300,000円

   100,000 円以上　　 300,000  － ( A  － 50,000 )  〇配偶者控除なし

 　450,000 円以上　　 300,000  － ( A  － 50,000 )

 納税者の合計所得金額は、1,000 万円以下が対象

平成７年度

 〇配偶者控除なし

 　400,000 円未満　　　  　　　　　　　 330,000円

   400,000 円以上　　 450,000円未満　　 300,000円
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市民税の税歴（１２／２０）

Ｈ１０．１．　１．  　　Ｈ１０．３．１６．    Ｈ１１．１．　１．      Ｈ１１．３．１５．

 配偶者及び扶養  配偶者・扶養控除  　　　　　　　　 330,000円

 老人配偶者・老人扶養控除  　　 380,000円

 特定扶養控除        　　　　 　　　 430,000円

 同居老親等扶養控除　　 　　　　 450,000円

 同居特別障害者控除　　 　　　　 560,000円

 配偶者特別控除  〇配偶者控除あり

 　100,000 円未満　  　　　　　　　　　 330,000円

   100,000 円以上 330,000  － ( A  － 50,000 )

 　　　　　　同    　　　　　左

 　450,000 円未満　  　　　　　　　　　 330,000円

   450,000 円以上 750,000円未満

 　　　　　　　　 380,000  － ( A  －380,000 )

 　750,000 円以上 760,000円未満　　　　  30,000円

 A 配偶者の合計

   所得金額  納税者の合計所得金額は、1,000 万円以下が対象

 障害者・老年者  普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　260,000 円

 寡婦（夫）・勤  　特別障害　　　　　　　　　　　　300,000 円

 労学生  　老年者控除　　　　　　　　　  　480,000 円

 　特別寡婦  　　　　　　　　　  　300,000 円

 　生命保険料　  15,000円以下のときは全額

 15,000円超　40,000円以下  1/2 +  7,500円

 　　　　　　同    　　　　　左

 70,000円を超えたときは35,000円

 個人年金があるときは上記と同じ (両方あるときは合計額)

 　損害保険料　  長期

 　 5,000円以下のときは全額

 　 5,000円超　15,000円以下  1/2 +  2,500円

 　15,000円を超えたときは10,000円

 　　　　　　同    　　　　　左

 　 1,000円以下のときは全額

 　 1,000円超　 3,000円以下  1/2 +  500円

 　 3,000円を超えたときは2,000円

  　両方あるときは、合計額 (限度額 10,000 円)

 　寄附金　　　  　　　　　　同    　　　　　左

 　社会保険料　  　　　　　　同    　　　　　左

 　雑　　　損  　　　　　　同    　　　　　左

 　医療費　　　  総所得金額の 5% (10 万円超のときは10万円) 超過額

 　　　　　　同    　　　　　左

 　基礎控除　　  　　　　　　同    　　　　　左

 　均等割  　　  　　　　　　同    　　　　　左

 　所得割  　　      200 万円以下の金額　　　　　  　3 %

     200 万円を超える金額　　　　　　8 %

     700 万円    　〃  　　　　　　     10 %

 　均等割  　　  　　　　　　同    　　　　　左

 　所得割　　　    　700 万円以下の金額　　  　　　　2 %

 　　700 万円を超える金額　　        3 %

 　配当控除　　  市民税の所得割から配当所得の 2 %

 　　　　　　同    　　　　　左

 課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率の1/2 で

 控除する。

 長期

 　〇優良住宅地等の造成のための譲渡　市 3.4 %　府　1.6 %

 　〇居住用財産の譲渡  市 2.7 %  　府　1.3 %

 　　　　　　同    　　　　　左

 　〇その他

 　　 4,000万円以下　　市 4 %　府　2 %

 　　 4,000万円を超え 8,000万円以下　市 5.5% 府　2 %

 　　 8,000万円を超える　市 6 %  府　3 %

 　〇短期　　　市 8 %    府　4 %

 〇土地等の事業短期及び超短期課税の廃止

 　　　　　　　総合課税  120 / 100 のいずれか多い方

 　〇株式等　　市 4 %  府　2 %

 □平成11年度特別減税

 　　所得割の１５％（４万円限度) を減税

平成１１年度平成１０年度

 配偶者・扶養控除  　　　　　　　　　　 330,000円

 老人配偶者・老人扶養控除  　　　　 380,000円

総所得金額の25% のいずれか 少ない方の金額 - 100,000 円

                   1,000 円

 　老年者控除　　　　　　　　　  　   480,000 円

 　特別寡婦  　　　　　　　　　       300,000 円

 特定扶養控除        　　　　　　　　　 410,000円

 同居老親等扶養控除　　　　　　　　 450,000円

 同居特別障害者控除　　　　　　　　 540,000円

 〇配偶者控除なし

 □平成10年度限り

納税義務者　17,000円　扶養親族 1人 8,500円を減税 

   　700 万円以下の金額　　  　　　　　 　2 %

 　　700 万円を超える金額　　　　　　　   4 %

 府民税の所得割から配当所得の0.8%

 　　　(6,000万円超の部分は、市 3.4 %　府　1.6 %)

 賦課期日・申告期限

 　〇超短期　　市 11%    府　4 % 　又は

     200 万円以下の金額　　　　　  　　　3 %

     200 万円を超える金額　　　　　　　　8 %

     700 万円    　〃  　　　　　　  　 　  11 %

 　摘　　　　要

 総所得金額の10% を超える金額

 ( 限度額は、2,000,000 円)

 　　　　　　　　330,000 円

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

市
民
税

府
民
税

税
額
控
除

 普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　　　260,000 円

 　特別障害　　　　　　　　　 　      280,000 円

                 　2,500 円

 40,000円超　70,000円以下  1/4 + 17,500円

 短期

地方公共団体・共同募金会・日本赤十字社に支払った金額又は

 １年間の支払い金額の全額

－44－



市民税の税歴（１３／２０）

   Ｈ１２．１．　１． Ｈ１２．３．１５． Ｈ１３．１．１ Ｈ１３．３．１５ Ｈ１４．１．１ Ｈ１４．３．１５

 配偶者及び扶養

 配偶者特別控除

 A 配偶者の合計

   所得金額

 障害者・老年者

 寡婦（夫）・勤

 労学生

 　生命保険料　

 　損害保険料　

 　寄附金　　　

 　社会保険料　

 　雑　　　損

 　医療費　　　

 　基礎控除　　

 　均等割  　　

 　所得割  　　

 　均等割  　　

 　所得割　　　

 　配当控除　　

 　　　　　総合課税  120 / 100 のいずれか多い方

   100,000 円以上 330,000－ ( A  － 50,000 )

 特定扶養控除        　　　　　 　　 450,000円

 同居老親等扶養控除　　　　  　　 450,000円

 同居特別障害者控除　　　　  　　 560,000円

 同居特別障害者老人控除　　　　 610,000円

 同居特別障害者特定扶養控除　 680,000円

 〇配偶者控除あり

 70,000円を超えたときは35,000円

 〇配偶者控除なし

平成１２年度

 賦課期日・申告期限

 配偶者・扶養控除  　　　　　　　　 330,000円

 老人配偶者・老人扶養控除  　　 380,000円

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

 　100,000 円未満　  　　　　　　　 330,000円

 納税者の合計所得金額は、1,000 万円以下が対象

 普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　260,000 円

 　特別寡婦  　　　　　　　　　  　300,000 円

 15,000円以下のときは全額

 15,000円超　40,000円以下  1/2 +  7,500円

 40,000円超　70,000円以下  1/4 + 17,500円

 　老年者控除　　　　　　　　　  　480,000 円

 　450,000 円未満　  　　　　　　　 330,000円

 　450,000 円以上 750,000円未満

   　　　　　　　 380,000－ ( A  － 380,000)

 　750,000 円以上 760,000円未満　　  30,000円

 　特別障害　　　　　　　　　　　　300,000 円

 　 5,000円超　15,000円以下  1/2 +  2,500円

 　15,000円を超えたときは10,000円

 短期

 　 1,000円以下のときは全額

 個人年金があるときは、 上記と同じ (両方あるときは、合計額)

 長期

 　 5,000円以下のときは全額

総所得金額の25% のいずれか 少ない方の金額 - 100,000 円

 １年間の支払い金額の全額

 総所得金額の10% を超える金額

 総所得金額の 5% (10 万円超のときは10万円) 超過額

 　 1,000円超　 3,000円以下  1/2 +  500円

 　 3,000円を超えたときは2,000円

   両方あるときは、合計額(限度額 10,000 円)

地方公共団体・共同募金会・日本赤十字社に支払った金額又は

     200 万円超　700 万円以下　　 　　 8 %

     700 万円を超える金額　　　　　  　 10 %

                   1,000 円

   　700 万円以下の金額　　  　　　  　　 2 %

 ( 限度額は、2,000,000 円)

 　　　　　　　　330,000 円

                 　2,500 円

     200 万円以下の金額　　　　　  　　　3 %

 外貨建証券投資信託

 市民税の所得割から配当所得の0.5%　府民税 0.2 %

 課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率の

 長期

 　〇優良住宅地等の造成のための譲渡　市 3.4% 府1.6%

 　　700 万円を超える金額　　        　   3 %

 利益の配当等

 市民税の所得割から配当所得の 2 %　府民税 0.8 %

 外貨建証券投資信託以外

(6,000万円超の部分は、市 3.4 %　府　1.6 %) 

 　〇居住用財産の譲渡  市 2.7 %  　府　1.3 %

 □定率控除

 　〇株式等　　市 4 %  府　2 %

 □定率控除

(6,000万円超の部分は、市 3.4 %　府　1.6 %)

同左

同左

同左

同左

 　　所得割額の１５％　（４０，０００円限度額）

 　〇その他　　　　　　市 4 %　府　2 %

 　〇短期　　　市 8 %    府　4 %

 　〇超短期　　市 11%    府　4 % 　又は

 　〇株式等　　市 4 %  府　2 %

 　〇居住用財産の譲渡  市 2.7 %  　府　1.3 %

同左

同左

同左

 長期

同左

同左

同左

同左 同左

同左

同左

同左

 　　所得割額の１５％　（４０，０００円限度額）

平成１３年度

 　〇その他　　　　　　市 4 %　府　2 %

 　〇短期　　　市 9 %    府　3 % 　又は

 　        総合課税  110 / 100 のいずれか多い方

 　摘　　　　要

 市民税の所得割から配当所得の 1 %　府民税 0.4 %

平成１４年度

同左

同左

同左

同左

同左

同左

同左

35万円×家族数＋加算24万円

○非課税限度額

・均等割

・所得割

市
民
税

府
民
税

税
 

額
 

控
 

除

 　〇優良住宅地等の造成のための譲渡　市 3.4 %府1.6 %

同左

 1/2 で控除する。

35万円×家族数＋加算36万円

同左

同左

同左

同左

同左

同左

同左

同左

－45－



市民税の税歴（１４／２０）

Ｈ１５．１．１ Ｈ１５．３．１７ Ｈ１６．１．１ Ｈ１６．３．１５ Ｈ１７．１．１ Ｈ１７．３．１５

 配偶者及び扶養

 配偶者特別控除

 A 配偶者の合計

   所得金額

 障害者・老年者

 寡婦（夫）・勤

 労学生

 　生命保険料　

 (両方あるときは、合計額)

 　損害保険料　

 　寄附金　　　

 　社会保険料　

 　雑　　　損

 　医療費　　　

 　基礎控除　　

 　均等割  　　

 　所得割  　　

 　均等割  　　

 　所得割　　　

 　配当控除　　

　　　市 3.4 %　　府1.6 % 　　　　市 2.7 %　　府1.3 %

 　〇その他　　　　　市 3.4 %　府　1.6 %

 　〇短期　　　　　　市 6 %    府　3 % 　

・均等割　35万円×家族数＋加算22万円

 □定率控除

 　　所得割額の１５％　（４０，０００円限度額）

35万円×家族数＋加算36万円

○非課税限度額
・均等割

35万円×家族数＋加算24万円
・所得割

　　　(6,000万円超の部分は、市 3.4 %　府　1.6 %)

 　〇その他　　　　　　市 4 %　府　2 %

 　〇短期　　　市 9 %    府　3 % 　又は

 　        総合課税  110 / 100 のいずれか多い方

 　〇株式等　　市 4 %  府　2 %

 　〇居住用財産の譲渡  市 2.7 %  　府　1.3 %

 市民税の所得割から配当所得の0.5%　府民税 0.2 %

 利益の配当等

 市民税の所得割から配当所得の 2 %　府民税 0.8 %

 外貨建等証券投資信託以外

 　〇優良住宅地等の造成のための譲渡　

 課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率

の 1/2 で控除する。

 長期

 市民税の所得割から配当所得の 1 %　府民税 0.4 %

 　 5,000円以下のときは全額

                 　2,500 円

 総所得金額の 5% (10 万円超のときは10万円) 超過額

 ( 限度額は、2,000,000 円)

総所得金額の25% のいずれか 少ない方の金額 - 100,000 円

 １年間の支払い金額の全額

 総所得金額の10% を超える金額

 　　　　　　　　330,000 円

 短期

     200 万円以下の金額　　　　　  　　　3 %

     200 万円超　700 万円以下　　 　　 8 %

     700 万円を超える金額　　　　　  　 10 %

 外貨建等証券投資信託

   　700 万円以下の金額　　  　　　  　　 2 %

 　 1,000円以下のときは全額

   両方あるときは、合計額(限度額 10,000 円)

 　　700 万円を超える金額　　        　   3 %

                   1,000 円

 〇配偶者控除あり

 　100,000 円未満　  　　　　　　　 330,000円

   100,000 円以上 330,000－ ( A  － 50,000 )

 〇配偶者控除なし

 　450,000 円未満　  　　　　　　　 330,000円

 　450,000 円以上 750,000円未満

○非課税限度額

・所得割　35万円×家族数＋加算35万円

同左

同左

〇株式等　　

 　　所得割額の１５％　（４０，０００円限度額）

　　　(6,000万円超の部分は、市 3.4 %　府　1.6 %)

平成１７年度

同左

○配偶者控除を適用された場合の
　

　上乗せ分の配偶者特別控除は廃止

同左

同左

同左

同左

同左

同左同左

同左

同左

同左

3,000 円

同左 同左

同左

同左

同左

平成１６年度

同左

同左

同左

同左

同左

同左

同左

 普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　260,000 円

 40,000円超　70,000円以下  1/4 + 17,500円

 70,000円を超えたときは35,000円

 個人年金があるときは、 上記と同じ

 長期

同左

 　15,000円を超えたときは10,000円

 　 1,000円超　 3,000円以下  1/2 +  500円

 　 3,000円を超えたときは2,000円

地方公共団体・共同募金会・日本赤十字社に支払った金額又は

 賦課期日・申告期限

平成１５年度

 配偶者・扶養控除  　　　　　　　　　 330,000円

 老人配偶者・老人扶養控除  　　　 380,000円

 　750,000 円以上 760,000円未満　　  30,000円

 納税者の合計所得金額は、1,000 万円以下が対象

 同居特別障害者老人控除　　　　　 610,000円

 同居老親等扶養控除　　　　　　　　 450,000円

 同居特別障害者控除　　　　　　　　 560,000円

 同居特別障害者特定扶養控除　　 680,000円

 　〇株式等　　　　　市 2 %  府　1 %（上場分）

 　　　　　　　　　　　　 市 3.4 %  府　1.6 %（非公開分）

 □定率控除

同左

　　　　(2000万円超の部分は、市 3.4 %府1.6 %）

 　〇居住用財産の譲渡  市 2.7 %  　府　1.3 %

 　　　市 4 %  府　2 %　（未公開分）

 15,000円以下のときは全額

 　　　市 2 %  府　1 %　（上場分）

 長期

 　〇優良住宅地等の造成のための譲渡　

 15,000円超　40,000円以下  1/2 +  7,500円

同左

 　 5,000円超　15,000円以下  1/2 +  2,500円

 　特別障害　　　　　　　　　　　　300,000 円

 　老年者控除　　　　　　　　　  　480,000 円

 　摘　　　　要

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

市
民
税

府
民
税

税
　
額
　
控
　
除

 　特別寡婦  　　　　　　　　　  　300,000 円

 特定扶養控除        　　　　　　　　　 450,000円

   　　　　　　　 380,000－ ( A  － 380,000)

－46－



市民税の税歴（１５／２０）

   Ｈ１８．　１．　１． Ｈ１８．３．１５．    Ｈ１９．　１．　１． Ｈ１９．３．１５．

 配偶者及び扶養

 配偶者特別控除

 A 配偶者の合計

   所得金額

 障害者

 寡婦（夫）

 勤労学生

 　生命保険料　

 　損害保険料　

 　寄附金　　　

 　社会保険料　

 　雑　　　損

 　医療費　　　

 　基礎控除　　

 　均等割  　　

 　所得割  　　

 　均等割  　　

 　所得割　　　

 　配当控除　　

（＊）加算分は扶養親族を有する場合のみ適用 （＊）加算分は扶養親族を有する場合のみ適用
・所得割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（＊）加算32万円

○非課税限度額
・均等割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（＊）加算21万円

〇優良住宅地等の造成のための譲渡　市2.7 % 府1.3 %

　　　　　(2,000万円超の部分は、市3.4 %   府1.6 %）

〇居住用財産の譲渡                市2.7 % 府1.3 %

〇株式等　　　　　      市2.0 % 府1.0 %（上場分）

　　　　　(6,000万円超の部分は、市3.4 % 　府1.6 %)

〇その他　　　   　     市3.4 % 府1.6 %

〇短期　　　   　　     市6.0 % 府3.0 %

□定率控除

  所得割額の7.5％　（２０，０００円限度額）

 　　　　　　　　　　　 市3.4 % 府1.6 %（非公開分）  　　　　　　　　　　　 市3.0 % 府2.0 %（非公開分）

〇短期　　　   　　     市6.4 % 府3.6 %

〇株式等　　　　　      市1.8 % 府1.2 %（上場分）

・所得割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（＊）加算32万円

○非課税限度額
・均等割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（＊）加算21万円

□定率控除

　廃止

・65歳以上の者に対する125万の非課税措置廃止

 利益の配当等

 市民税の所得割から配当所得の 2 %　府民税 0.8 %

 長期

 外貨建等証券投資信託以外

 市民税の所得割から配当所得の 1 %　府民税 0.4 %

 外貨建等証券投資信託

 市民税の所得割から配当所得の0.5%　府民税 0.2 %

 課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率

の 1/2 で控除する。

     200 万円以下の金額　　　　　  　　　3 %

     200 万円超　700 万円以下　　  　　　8 %

     700 万円を超える金額　　　　　  　 10 %

                   1,000 円

   　700 万円以下の金額　　  　　　　　　2 %

 　　700 万円を超える金額　　       　   3 %

 １年間の支払い金額の全額

 総所得金額の10% を超える金額

 総所得金額の 5% (10 万円超のときは10万円) 超過額

 ( 限度額は、2,000,000 円)

 　　　　　　　　330,000 円

                 　3,000 円

 　 1,000円以下のときは全額

 　 1,000円超　 3,000円以下  1/2 +    500円

 　 3,000円を超えたときは2,000円

  　両方あるときは、合計額(限度額 10,000 円)

地方公共団体・共同募金会・日本赤十字社に支払った金額又は

総所得金額の25% のいずれか 少ない方の金額 - 100,000 円

 個人年金があるときは、 上記と同じ (両方あるときは、合計額)

 長期

 　 5,000円以下のときは全額

 　 5,000円超　15,000円以下  1/2 +  2,500円

 　15,000円を超えたときは10,000円

 短期

 納税者の合計所得金額は、1,000 万円以下が対象

 普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　260,000 円

 　特別障害　　　　　　　　　　　　300,000 円

 　特別寡婦  　　　　　　　　　  　300,000 円

 40,000円超　70,000円以下  1/4 + 17,500円

 70,000円を超えたときは35,000円

 賦課期日・申告期限

 配偶者・扶養控除  　　　　　　　　 330,000円

 老人配偶者・老人扶養控除  　　 380,000円

 特定扶養控除        　　　　　　 　 450,000円

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

 15,000円以下のときは全額

 15,000円超　40,000円以下  1/2 +  7,500円

 　750,000 円以上 760,000円未満　　  30,000円

平成１９年度

同　　　　　　　　左

平成１８年度

 　450,000 円未満　  　　　　　　　 330,000円

 　450,000 円以上 750,000円未満

 〇配偶者控除なし

 同居特別障害者特定扶養控除　 680,000円

 同居老親等扶養控除　　　　　　　 450,000円

 同居特別障害者控除　　　　　　　 560,000円

 同居特別障害者老人控除　　　　 610,000円

同　　　　　　　　左

   　　　　　　　 380,000－ ( A  － 380,000)

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

 利益の配当等

 市民税の所得割から配当所得の 1.6 %　府民税 1.2 %

同　　　　　　　　左

　　４％(一律)

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

 　摘　　　　要

市
民
税

府
民
税

税
　
額
　
控
　
除

 市民税の所得割から配当所得の 0.8 %　府民税 0.6 %

 外貨建等証券投資信託

 市民税の所得割から配当所得の 0.4%   府民税 0.3 %

　　６％(一律)

 外貨建等証券投資信託以外

〇その他　　　   　     市3.0 % 府2.0 %

 課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率の1/2で控除

 する。

 長期

〇優良住宅地等の造成のための譲渡　市2.4 % 府1.6 %

〇居住用財産の譲渡                市2.4 % 府1.6 %

　　　　　(6,000万円超の部分は、市3.0 % 　府1.0 %)

所得税から住民税への税源移譲

　　　　　(2,000万円超の部分は、市3.0 %  府1.0 %）
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市民税の税歴（１６／２０）

   Ｈ２０．　１．　１． Ｈ２０．３．１７．    Ｈ２１．　１．　１． Ｈ２１．３．１６．    Ｈ２２．　１．　１． Ｈ２２．３．１６．

  配偶者及び扶養

 配偶者特別控除

 A 配偶者の合計

 所得金額

 障害者

 寡婦（夫）

 勤労学生

 生命保険料　

 地震保険料　

 寄附金　　　

金額又は総所得金額の25% のいずれか 

 社会保険料　

 雑　　　損

 医療費　　　  総所得金額の 5% (10 万円超のときは10万円) 超過額

 基礎控除　　

 　市民税均等割

 　市民税所得割

 　府民税均等割

 　府民税所得割

 　配当控除　　  利益の配当等

 市民税の所得割から配当所得の1.6% 府民税1.2 %

 外貨建等証券投資信託以外

 市民税の所得割から配当所得の0.8 % 府民税0.6 %

 外貨建等証券投資信託

 市民税の所得割から配当所得の0.4% 府民税0.3 %

 課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率の

 1/2で控除する。

 住宅借入金等 所得税に係る住宅借入金等特別税額控除額と 所得税に係る住宅借入金等特別税額控除額と

 特別控除 税源移譲前の税率で算出した前年分の所得税額の 税源移譲前の税率で算出した前年分の所得税額

 (住宅ローン控除）

差し引いた金額 差し引いた金額及び所得税の住宅ローン控除可

能額のうち及び所得税の住宅ローン控除可能額

のうち所得税において控除しきれなかった額、又

は所得税の課税総所得金額等の額に100分の5

を乗じて得た金額（9.75万円を超えるときは

9.75万円）のいずれか小さい額を個人住民税から

差し引いた金額
 寄附金税額控除 ・地方公共団体(ふるさと納税)

 5,000円を超える寄附金について、一定の限度まで所得税と併せ

て全額を税額控除

・大阪府共同募金会、日本赤十字社大阪支部

 5,000円を超える寄附金について、寄附金×税率の額を税額控除

(上記のどちらも総所得金額等の30％が限度)

　　　(2,000万円超の部分は、市3.0 %  府2.0 %）

〇居住用財産の譲渡              市2.4 % 府1.6 %

　　　(6,000万円超の部分は、市3.0 % 　府2.0 %)

〇その他　　　   　 市3.0 % 府2.0 %

〇短期　　　   　　 市5.4 % 府3.6 %

〇株式等　　　　　  市1.8 % 府1.2 %（上場分）

 　　　　　　　　　 市3.0 % 府2.0 %（非公開分）

（＊）加算分は扶養親族を有する場合のみ適用

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

 １年間の支払い金額の全額

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

平成２1年度

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

 　450,000 円以上 750,000円未満

   　　　　　　　 380,000－ ( A  － 380,000)

 〇配偶者控除なし

同　　　　　　　　左

 地震保険料

 70,000円を超えたときは35,000円

 15,000円超　40,000円以下  1/2 +  7,500円

 　750,000 円以上 760,000円未満　　  30,000円

 納税者の合計所得金額は、1,000 万円以下が対象

同　　　　　　　　左

 総所得金額の10% を超える金額

 賦課期日・申告期限

 配偶者・扶養控除  　　　　　　　　 330,000円

 老人配偶者・老人扶養控除   　　 380,000円

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

 　特別障害　　　　　　　　　　　　300,000 円

 40,000円超　70,000円以下  1/4 + 17,500円

 　特別寡婦  　　　　　　　　　  　300,000 円

・均等割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（＊）加算21万円

平成２０年度

 特定扶養控除        　　　　　  　　 450,000円

 同居特別障害者特定扶養控除　 680,000円

 普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　260,000 円

 同居老親等扶養控除　　　　　　　 450,000円

 同居特別障害者控除　　　　　　　 560,000円

 同居特別障害者老人控除　　　　 610,000円

 　450,000 円未満　  　　　　　　　 330,000円

 15,000円以下のときは全額

平成２２年度

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

 ( 限度額は、2,000,000 円)

 　50,000円を超えたときは25,000円

 両方あるときは、合計額(限度額 25,000 円)

地方公共団体・共同募金会・日本赤十字社に支払った

・所得割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（＊）加算32万円

○非課税限度額

3,000 円

 個人年金があるときは、 上記と同じ (両方あるときは、合計額)

 旧長期損害保険料

 　 5,000円以下のときは全額

330,000 円

４％(一律)

６％(一律)

少ない方の金額 - 100,000 円

同　　　　　　　　左

 　 5,000円超　15,000円以下  1/2 +  2,500円

 　15,000円を超えたときは10,000円

 　 50,000円以下　1/2

同　　　　　　　　左

(税額控除に改組)

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

 　摘　　　　要

税
　
率

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

税
　
　
額
　
　
控
　
　
除

同　　　　　　　　左

の少ない方の金額から税源移譲後の所得税額を

1,000 円

平成19年度市･府民税の減額措置
税源移譲に伴う年度間の所得変動にかかる

少ない方の金額から税源移譲後の所得税額を

 長期

〇優良住宅地等の造成のための譲渡 市2.4 % 府1.6 %

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左
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市民税の税歴（１７／２０）

   Ｈ２３．　１．　１． Ｈ２３．３．１５．    Ｈ２４．　１．　１． Ｈ２４．３．１５．

 配偶者及び扶養

 特定扶養控除        　　　　　  　　 450,000円

 同居老親等扶養控除　　　　　　　 450,000円

 同居特別障害者控除　　　　　　　 560,000円  同居老親等扶養控除　　　　　　　 450,000円

 同居特別障害者老人控除　　　　 610,000円

 同居特別障害者特定扶養控除　 680,000円

 配偶者特別控除  〇配偶者控除との同時適用なし

 　450,000 円未満　  　　　　　　　 330,000円

 　450,000 円以上 750,000円未満

   　　　　　　　 380,000－ ( A  － 380,000)

 A… 配偶者の合計  　750,000 円以上 760,000円未満　　  30,000円

 所得金額  納税者の合計所得金額は1,000 万円以下が対象

 障害者  普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　260,000 円  普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　260,000 円

 寡婦（夫）  特別障害　　　　　　　　　　　　　　　 300,000 円  特別障害　　　　　　　 　　　　　　　　300,000 円

 勤労学生  特別寡婦  　　　　　 　　　　  　　　　300,000 円  同居特別障害　　　　　　　　　　　　 530,000 円

 特別寡婦  　　　　　　　　　　　　  　 300,000 円

 生命保険料　

 地震保険料　

 社会保険料　

 雑　　　損

 医療費　　　  総所得金額の 5% (10 万円超のときは10万円) 超過額

 基礎控除　　

 市民税均等割

 市民税所得割

 府民税均等割

 府民税所得割

 配当控除　　  利益の配当等

 　市民税の所得割から配当所得の1.6％（府民税1.2％）

 外貨建等証券投資信託以外

 　市民税の所得割から配当所得の0.8％（府民税0.6％）

 外貨建等証券投資信託

 　市民税の所得割から配当所得の0.4％（府民税0.3％）

 　課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率の

　1/2で控除する。

 住宅借入金等  所得税に係る住宅借入金等特別税額控除額と

 特別控除  税源移譲前の税率で算出した前年分の所得税額の

 (住宅ローン控除）

 差し引いた金額及び所得税の住宅ローン控除可能額

 のうち所得税において控除しきれなかった額、又は

 所得税の課税総所得金額等の額に100分の5を

 乗じて得た金額（9.75万円を超えるときは9.75万円）

 のいずれか小さい額を個人住民税から差し引いた金額

 寄附金税額控除 ・地方公共団体(ふるさと納税) ・地方公共団体(ふるさと納税)

 5,000円を超える寄附金について、一定の限度まで所得税と併せ  2,000円を超える寄附金について、一定の限度まで所得税と併せ

て全額を税額控除 て全額を税額控除

・大阪府共同募金会、日本赤十字社大阪支部 ・大阪府共同募金会、日本赤十字社大阪支部

 5,000円を超える寄附金について、寄附金×税率の額を税額控除 2,000円を超える寄附金について、寄附金×税率の額を税額控除

(上記のどちらも総所得金額等の30％が限度) (上記のどちらも総所得金額等の30％が限度)

　　　　(2,000万円超の部分　市3.0％　府2.0％）

〇居住用財産の譲渡       　　　　        市2.4％　府1.6％

　　　　(6,000万円超の部分　市3.0％　府2.0％)

〇その他　　　　市3.0％　府2.0％

〇短期　　　　　 市5.4％　府3.6％

〇株式等　　　　市1.8％　府1.2％（上場分）

 　　　　　　　　　 市3.0％　府2.0％（非公開分）

（*）加算分は扶養親族を有する場合のみ適用

○ ０歳～15歳の扶養控除の廃止

・所得割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（*）加算32万円

・均等割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（*）加算21万円

○非課税限度額

同左

同左

同左

同左

同左

 １年間の支払い金額の全額

同左

同左

同左

平成２４年度

 配偶者・扶養控除  　　　 　　　　　 330,000円

 老人配偶者・老人扶養控除   　　 380,000円

 特定扶養控除（19歳～22歳） 　　 450,000円

 特定扶養控除（16歳～18歳）   　 330,000円

330,000 円

  旧長期、地震保険料のどちらもあるときは合計額(限度額 25,000 円)

同左

 ( 限度額は2,000,000円)

  　50,000円を超えたときは25,000円

 総所得金額の10% を超える金額

 　摘　　　　要

3,000 円

1,000 円

〇優良住宅地等の造成のための譲渡　市2.4％　府1.6％

 長期

 　 50,000円以下　1/2

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

 個人年金があるときは上記と同じ (両方あるときは合計額)

 旧長期損害保険料

 　 5,000円以下　　全額

同左

 40,000円超　70,000円以下  1/4 + 17,500円

税
　
　
額
　
　
控
　
　
除

 少ない方の金額から税源移譲後の所得税額を

税
　
率

４％(一律)

 15,000円以下のときは全額

 15,000円超　40,000円以下  1/2 +  7,500円

同左

６％(一律)

平成２３年度

 配偶者・扶養控除  　　　　　　　　 330,000円

 老人配偶者・老人扶養控除   　　 380,000円

 　15,000円を超えたときは10,000円

 地震保険料

 賦課期日・申告期限

 70,000円を超えたときは35,000円

 　 5,000円超　　　15,000円以下  1/2 ＋  2,500円
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市民税の税歴（１８／２０）

 賦課期日・申告期限    Ｈ２５．　１．　１． Ｈ２５．３．１５． Ｈ２６．１．１． Ｈ２６．３．１７．

 配偶者及び扶養  配偶者控除（一般）　　　　　　　330,000円

 配偶者控除（70歳以上）　　　　380,000円

 一般扶養　　　　　　　　　　　　　330,000円

 特定扶養控除（19歳～22歳）　450,000円

 老人扶養（70歳以上）　　　　　 380,000円

　 　同居加算　　　　　　　　　　　 70,000円

 配偶者特別控除  〇配偶者控除との同時適用なし

 　450,000 円未満　  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 330,000円

 ※　合計所得金額  　450,000 円以上 750,000円未満　　380,000円－ ( A  － 380,000)円

 1,000 万円以下の ※ A… 配偶者の合計所得金額 　 　

 納税者が対象  　750,000 円以上 760,000円未満　　 　　　　　　　　　　　　　　30,000円

 障害者  普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　260,000 円

 寡婦（夫）  特別障害　　　　　　　 　　　　　　　　300,000 円

 勤労学生 　 　同居加算　　　　　　　　　　　　 　230,000 円

 特別寡婦  　　　　　　　　　　　　  　 300,000 円

 生命保険料　  ○平成23年12月31日以前の生命保険契約  ○平成24年１月１日以降の生命保険契約

　(一般生命保険・個人年金) 　(一般生命保険・個人年金・介護医療保険)

 15,000円以下のときは全額  12,000円以下のときは全額

 15,000円超40,000円以下  1/2+  7,500円  12,000円超32,000円以下  1/2+  6,000円

 40,000円超70,000円以下  1/4+17,500円  32,000円超56,000円以下  1/4+14,000円

 70,000円超　35,000円  56,000円超　28,000円

 どちらの生命保険契約とも控除額の合計適用限度額は70,000円。

 地震保険料　  旧長期損害保険料

 　 5,000円以下　　　　　　　　　全額

 　 5,000円超15,000円以下 　 1/2 ＋  2,500円

 　15,000円超　　　　　　　　　　10,000円

 地震保険料

 　 50,000円以下　　　1/2

  　50,000円超　　　　25,000円

  旧長期、地震保険料のどちらもあるときは合計額(限度額 25,000 円)

 社会保険料　  １年間の支払い金額の全額

 雑　　　損  総所得金額の10% を超える金額

 医療費　　　  総所得金額の 5% (10 万円超のときは10万円) 超過額

 (限度額は2,000,000円)

 基礎控除　　 330,000 円

 市民税均等割 3,000 円

 市民税所得割 6％(一律)

 府民税均等割 1,000 円

 府民税所得割 4％(一律)

 配当控除　　  利益の配当等

 　市民税の所得割から配当所得の1.6％（府民税1.2％）

 外貨建等証券投資信託以外

 　市民税の所得割から配当所得の0.8％（府民税0.6％）

 外貨建等証券投資信託

 　市民税の所得割から配当所得の0.4％（府民税0.3％）

 　課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率の1/2で控除する。

 住宅借入金等  所得税に係る住宅借入金等特別税額控除額と税源移譲前の税率で算出した前年分の

 特別控除  所得税額の少ない方の金額から税源移譲後の所得税額を差し引いた金額及び所得税

 (住宅ローン控除）  の住宅ローン控除可能額のうち所得税において控除しきれなかった額、又は所得税の

 課税総所得金額等の額に100分の5を乗じて得た金額（9.75万円を超えるときは9.75万円）

 のいずれか小さい額を個人住民税から差し引いた金額

 寄附金税額控除 ・地方公共団体(ふるさと納税)

 2,000円を超える寄附金について、一定の限度まで所得税と併せて全額を税額控除

・大阪府共同募金会、日本赤十字社大阪支部、国立学校法人等

 2,000円を超える寄附金について、寄附金×税率の額を税額控除

(上記のどちらも総所得金額等の30％が限度)

　　　　(2,000万円超の部分　市3.0％　府2.0％）

〇居住用財産の譲渡       　　　　        市2.4％　府1.6％

　　　　(6,000万円超の部分　市3.0％　府2.0％)

〇その他　　　　市3.0％　府2.0％

〇短期　　　　　 市5.4％　府3.6％

〇株式等　　　　市1.8％　府1.2％（上場分）

 　　　　　　　　　 市3.0％　府2.0％（非公開分）

（*）加算分は扶養親族を有する場合のみ適用

・所得割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（*）加算32万円≧総所得金額等

○非課税限度額

・均等割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（*）加算21万円≧合計所得金額

 長期

 　摘　　　　要 〇優良住宅地等の造成のための譲渡　市2.4％　府1.6％

同　　　　　　　　左

税
　
　
額
　
　
控
　
　
除

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

税
　
率

3,500 円

同　　　　　　　　左

１,500 円

同　　　　　　　　左

平成２５年度 平成２６年度

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左
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市民税の税歴（１９／２０）

 賦課期日・申告期限 Ｈ２７．１．１． Ｈ２７．３．１６． Ｈ２８．１．１． Ｈ２８．３．１５．

 配偶者及び扶養  配偶者控除（一般）　　　　　　　330,000円

 配偶者控除（70歳以上）　　　　380,000円

 一般扶養　　　　　　　　　　　　　330,000円

 特定扶養控除（19歳～22歳）　450,000円

 老人扶養（70歳以上）　　　　　 380,000円

　 　同居加算　　　　　　　　　　　 70,000円

 配偶者特別控除  〇配偶者控除との同時適用なし

 　450,000 円未満　  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 330,000円

 ※　合計所得金額  　450,000 円以上 750,000円未満　　380,000円－ ( A  － 380,000)円

 1,000 万円以下の ※ A… 配偶者の合計所得金額 　 　

 納税者が対象  　750,000 円以上 760,000円未満　　 　　　　　　　　　　　　　　30,000円

 障害者  普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　260,000 円

 寡婦（夫）  特別障害　　　　　　　 　　　　　　　　300,000 円

 勤労学生 　 　同居加算　　　　　　　　　　　　 　230,000 円

 特別寡婦  　　　　　　　　　　　　  　 300,000 円

 生命保険料　  ○平成23年12月31日以前の生命保険契約  ○平成24年１月１日以降の生命保険契約

　(一般生命保険・個人年金) 　(一般生命保険・個人年金・介護医療保険)

 15,000円以下のときは全額  12,000円以下のときは全額

 15,000円超40,000円以下  1/2+  7,500円  12,000円超32,000円以下  1/2+  6,000円

 40,000円超70,000円以下  1/4+17,500円  32,000円超56,000円以下  1/4+14,000円

 70,000円超　35,000円  56,000円超　28,000円

 どちらの生命保険契約とも控除額の合計適用限度額は70,000円。

 地震保険料　  旧長期損害保険料

 　 5,000円以下　　　　　　　　　全額

 　 5,000円超15,000円以下 　 1/2 ＋  2,500円

 　15,000円超　　　　　　　　　　10,000円

 地震保険料

 　 50,000円以下　　　1/2

  　50,000円超　　　　25,000円

  旧長期、地震保険料のどちらもあるときは合計額(限度額 25,000 円)

 社会保険料　  １年間の支払い金額の全額

 雑　　　損  総所得金額の10% を超える金額

 医療費　　　  総所得金額の 5% (10 万円超のときは10万円) 超過額

 (限度額は2,000,000円)

 基礎控除　　 330,000 円

 市民税均等割 3,500 円

 市民税所得割 6％(一律)

 府民税均等割 1,500 円

 府民税所得割 4％(一律)

 配当控除　　  利益の配当等

 　市民税の所得割から配当所得の1.6％（府民税1.2％）

 外貨建等証券投資信託以外

 　市民税の所得割から配当所得の0.8％（府民税0.6％）

 外貨建等証券投資信託

 　市民税の所得割から配当所得の0.4％（府民税0.3％）

 　課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率の1/2で控除する。

 住宅借入金等 次のいずれかに該当する金額

 特別控除 ①「所得税に係る住宅借入金等特別税額控除額」又は「税源移譲前の税率で算出した前年

 (住宅ローン控除） 　分の所得税額」のいずれか小さい金額から税源移譲後の所得税額を差し引いた金額

②「所得税に係る住宅借入金等特別税額控除額のうち所得税で控除しきれなかった額」又は

　小さい金額　※特定取得に該当するときは「100分の5」は「100分の7」、「97,500円」は

　「136,500円」として計算

 寄附金税額控除 ・地方公共団体(ふるさと納税)

 2,000円を超える寄附金について、一定の限度まで所得税と併せて全額を税額控除

・大阪府共同募金会、日本赤十字社大阪支部、国立学校法人等

 2,000円を超える寄附金について、寄附金×税率の額を税額控除

(上記のどちらも総所得金額等の30％が限度)

　　　　(2,000万円超の部分　市3.0％　府2.0％）

〇居住用財産の譲渡       　　　　        市2.4％　府1.6％

　　　　(6,000万円超の部分　市3.0％　府2.0％)

〇その他　　　　市3.0％　府2.0％

〇短期　　　　　 市5.4％　府3.6％

〇株式等　　　　市3.0％　府2.0％

（*）加算分は扶養親族を有する場合のみ適用

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

１,800 円

　「所得税課税総所得金額等の額に100分の5を乗じて得た金額（上限97,500円）のいずれか

平成２８年度

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

同　　　　　　　　左

平成２７年度

同　　　　　　　　左

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

 長期

 　摘　　　　要 〇優良住宅地等の造成のための譲渡　市2.4％　府1.6％

税
　
　
額
　
　
控
　
　
除

税
　
率

○非課税限度額

・均等割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（*）加算21万円≧合計所得金額

・所得割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（*）加算32万円≧総所得金額等
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市民税の税歴（２０／２０）

 賦課期日・申告期限 Ｈ２９．１．１． Ｈ２９．３．１５．

 配偶者及び扶養  配偶者控除（一般）　　　　　　　330,000円

 配偶者控除（70歳以上）　　　　380,000円

 一般扶養　　　　　　　　　　　　　330,000円

 特定扶養控除（19歳～22歳）　450,000円

 老人扶養（70歳以上）　　　　　 380,000円

　 　同居加算　　　　　　　　　　　 70,000円

 配偶者特別控除  〇配偶者控除との同時適用なし

 　450,000 円未満　  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 330,000円

 ※　合計所得金額  　450,000 円以上 750,000円未満　　380,000円－ ( A  － 380,000)円

 1,000 万円以下の ※ A… 配偶者の合計所得金額

 納税者が対象  　750,000 円以上 760,000円未満　　 　　　　　　　　　　　　　　30,000円

 障害者  普通障害・寡婦（夫）・勤労学生　　260,000 円

 寡婦（夫）  特別障害　　　　　　　 　　　　　　　　300,000 円

 勤労学生 　 　同居加算　　　　　　　　　　　　 　230,000 円

 特別寡婦  　　　　　　　　　　　　  　 300,000 円

 生命保険料　  ○平成23年12月31日以前の生命保険契約  ○平成24年１月１日以降の生命保険契約

　(一般生命保険・個人年金) 　(一般生命保険・個人年金・介護医療保険)

 15,000円以下のときは全額  12,000円以下のときは全額

 15,000円超40,000円以下  1/2+  7,500円  12,000円超32,000円以下  1/2+  6,000円

 40,000円超70,000円以下  1/4+17,500円  32,000円超56,000円以下  1/4+14,000円

 70,000円超　35,000円  56,000円超　28,000円

 どちらの生命保険契約とも控除額の合計適用限度額は70,000円。

 地震保険料　  旧長期損害保険料

 　 5,000円以下　　　　　　　　　全額

 　 5,000円超15,000円以下 　 1/2 ＋  2,500円

 　15,000円超　　　　　　　　　　10,000円

 地震保険料

 　 50,000円以下　　　1/2

  　50,000円超　　　　25,000円

  旧長期、地震保険料のどちらもあるときは合計額(限度額 25,000 円)

 社会保険料　  １年間の支払い金額の全額

 雑　　　損  総所得金額の10% を超える金額

 医療費　　　  総所得金額の 5% (10 万円超のときは10万円) 超過額

 (限度額は2,000,000円)

 基礎控除　　 330,000 円

 市民税均等割 3,500 円

 市民税所得割 6％(一律)

 府民税均等割 1,800 円

 府民税所得割 4％(一律)

 配当控除　　  利益の配当等

 　市民税の所得割から配当所得の1.6％（府民税1.2％）

 外貨建等証券投資信託以外

 　市民税の所得割から配当所得の0.8％（府民税0.6％）

 外貨建等証券投資信託

 　市民税の所得割から配当所得の0.4％（府民税0.3％）

 　課税所得金額が 1,000万円を超える部分は上記率の1/2で控除する。

 住宅借入金等 次のいずれかに該当する金額

 特別控除 ①「所得税に係る住宅借入金等特別税額控除額」又は「税源移譲前の税率で算出した前年

 (住宅ローン控除） 　分の所得税額」のいずれか小さい金額から税源移譲後の所得税額を差し引いた金額

②「所得税に係る住宅借入金等特別税額控除額のうち所得税で控除しきれなかった額」又は

　小さい金額　※特定取得に該当するときは「100分の5」は「100分の7」、「97,500円」は

　「136,500円」として計算

 寄附金税額控除 ・地方公共団体(ふるさと納税)

 2,000円を超える寄附金について、一定の限度まで所得税と併せて全額を税額控除

・大阪府共同募金会、日本赤十字社大阪支部、国立学校法人等

 2,000円を超える寄附金について、寄附金×税率の額を税額控除

(上記のどちらも総所得金額等の30％が限度)

　　　　(2,000万円超の部分　市3.0％　府2.0％）

〇居住用財産の譲渡       　　　　        市2.4％　府1.6％

　　　　(6,000万円超の部分　市3.0％　府2.0％)

〇その他　　　　市3.0％　府2.0％

〇短期　　　　　 市5.4％　府3.6％

〇株式等　　　　市3.0％　府2.0％

（*）加算分は扶養親族を有する場合のみ適用

 長期

 　摘　　　　要 〇優良住宅地等の造成のための譲渡　市2.4％　府1.6％

○非課税限度額

・均等割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（*）加算21万円≧合計所得金額

税
　
　
額
　
　
控
　
　
除

　「所得税課税総所得金額等の額に100分の5を乗じて得た金額（上限97,500円）のいずれか

税
　
率

平成２９年度

所
　
　
　
　
得
　
　
　
　
控
　
　
　
　
除

・所得割　　35万円×（扶養親族数＋１）＋（*）加算32万円≧総所得金額等
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諸税の税歴（１／１１）
昭和３６年度 昭和３７年度 昭和３８年度 昭和３９年度 昭和４０年度

法人税割　　 ９．７／１００ 同　　左 同　　左 同　　左
　　　　　　１０．１／１００
　（４月１日以降に終了する事業
　　年度から適用）

 原動機付自転車  原動機付自転車  原動機付自転車
 　５０ｃｃ以下　　     　　500円  　５０ｃｃ以下　　　　　　500円  　５０ｃｃ以下　　   　　500円
 　９０    〃　　　　     　800円  　９０    〃　　　　　　 　800円  　９０    〃　　　　　   800円
   １２５  〃　　　   　  1,000円    １２５  〃　　　        1,000円    １２５  〃　　     　1,000円
 軽自動車  軽自動車  軽自動車
 　２輪のもの　　     　1,500円  　２輪のもの　       　1,500円  　２輪のもの　　   　1,500円
 　３輪のもの　  　     2,000円  　３輪のもの　       　2,000円  　３輪のもの　　 　  2,000円
 　４輪の乗用　      　3,000円  　４輪の乗用　      　3,000円  　４輪の乗用　　　  4,500円
     〃　 貨物　        2,500円      〃　 貨物　        2,500円      〃　 貨物　　　  2,500円
 ２輪の小型自動車 　2,500円  ２輪の小型自動車  2,500円  ２輪の小型自動車　2,500円

 小型特殊自動車  小型特殊自動車
   農業作業用　     　1,000円    農業作業用　    　1,000円 
   その他     　       　3,000円    その他     　      　3,000円 

１１／１００ １２／１００ １３．４／１００ １５／１００ 同　　左

１．４／１００ 同　　左 同　　左 同　　左 同　　左

１０／１００ ９／１００ ８／１００ ７／１００ 同　　左

０．２／１００ 同　　左 同　　左 同　　左 同　　左

同　　左同　　左軽自動車税　　　

都市計画税　　　

固定資産税　　　

市たばこ消費税　

電気税・ガス税　

同　　左同　　左同　　左１，８００円１，２００円

 
法
　
　
　
人
　
　
　
市
　
　
　
民
　
　
　
税

法人均等割　
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諸税の税歴（２／１１）
昭和４１年度 昭和４２～４３年度 昭和４４～４７年度 昭和４８年度 昭和４９年度

法人税割　　
  １０．１ ／ １００
 ( 6月 1日以降　　１０．４ ／ １００ )
 (12月 1日以降　　１０．７ ／ １００ )

１０．７ ／ １００ 同　　左 ９．１ ／ １００
　　　　１４．５ ／ １００
　(5月 1日以降に終了
　する事業年度から適用)

法人均等割　 1,800円

 資本金
 1千万円以下
　　　　　　　2,400円
資本金
 1千万円超
　　　　　　　4,000円

同　　左 同　　左 同　　左

 原動機付自転車

 　５０ｃｃ以下　　　    　500円

 　９０    〃　　　　    　800円

   １２５  〃　　      　1,000円

 軽自動車

 　２輪のもの　　 　  1,500円

 　３輪のもの　　   　2,000円

 　４輪の乗用　　  　4,500円

     〃　 貨物　　  　2,500円

 ２輪の小型自動車　2,500円

 小型特殊自動車

   農業作業用　  　1,000円 

   その他     　    　3,000円 

１８．１／１００ 　　 同　　左 同　　左 同　左 同　左

１．４／１００ 同　　左

　１．４／１００
　　( 免税額 )
　　土地　　　 ８万円
　　家屋　　　 ５万円
　　償却資産３０万円

同　左

　  １．４／１００
　   （免税額）
　  　 土　　地　　１５万円
     　家　　屋　　　８万円
    　 償却資産　１００万円

７／１００ 同　　左 同　　左
   ６ ／ １００
 　(10 月 1日以降の
    検針分から適用)

電気税　６ ／ １００
ガス税　５ ／ １００
(10 月 1日以降の
検針分から適用)

 　保有分　１．４／１００
　 取得分  　３ ／ １００

同　左

０．２／１００  同　　左 同　　左 同　　左 同　左

同　　左同　　左同　　左同　　左

電気税・ガス税　

固定資産税　　　

軽自動車税　　　

都市計画税　　　

特別土地保有税　

 
法
　
　
　
人
　
　
　
市
　
　
　
民
　
　
　
税

市たばこ消費税　
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諸税の税歴（３／１１）
昭和５０年度 昭和５１年度 昭和５２年度 昭和５３年度

法人税割　　 １４．５／１００ 同　　　　　　左 同　　　　　　左 同　　　　　　左

〇資本金１千万円以下  〇資本金１億円超  〇資本金１億円超  〇資本金５０億円超

                           ２，４００円  　従業員数１００人超  　従業員数１００人超  　従業員数１００人超

　                          ２４，０００円                         ８０，０００円                        ８００，０００円

〇資本金１千万円超 〇資本金１億円超　  〇資本金１億円超　　  〇資本金１０億円超５０億円以下

                          ４，０００円 　従業員数１００人以下     従業員数１００人以下  　従業員数１００人超

                            １２，０００円                         ２４，０００円                         ４００，０００円

 〇資本金１千万円超  〇資本金１千万円超  〇資本金１０億円超

 　　　　　　　　     １億円以下  　１億円以下     ２４，０００円  　従業員数１００人以下

 　　　　　　           　１２，０００円  　　　　　 　　　　　                           ８０，０００円

〇その他　　　        　７，２００円 〇その他　　   　    ８，０００円  〇資本金１億円超１０億円以下

  　従業員数１００人超

 　                           ８０，０００円

  〇資本金１千万円超１億円以下

 　　　　　　　                           ２４，０００円

 〇その他　        　　８，０００円

 　　　　　　　　   

 原動機付自転車  原動機付自転車

 　５０ｃｃ以下　　　　　    500 円  　５０ｃｃ以下　　       　　  650 円

 　９０    〃　　　　　　    800 円  　９０    〃　　　　         1,000 円

   １２５  〃　　　 　     1,000 円    １２５  〃　　　　         1,30０ 円

 軽自動車

 軽自動車  　２輪のもの　　　        2,000 円

 　２輪のもの　　       1,500 円  　３ 輪のもの 　　         2,600 円

 　３ 輪のもの　　      2,000 円  　４輪の営業用貨物    2,900 円

 　４輪の乗用　　　    4,500 円      〃　 自家用貨物    3,300 円

     〃　 貨物　　      2,500 円      〃　 営業用乗用    5,200 円

     〃　 自家用乗用    5,900 円

 ２輪の小型自動車　  2,500 円  ２輪の小型自動車　    3,300 円

 小型特殊自動車  小型特殊自動車

    農業作業用　 　    1,000 円 　　農業作業用　　    1,300 円

    そ　の　他　　       3,000 円 　 　そ　の　他　　      3,900 円

１８．１／１００ 同　　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　　左

      １．４／１００
     （免税額）
　   土　　地　　　　１５万円
     家　　屋　　　　　８万円
     償却資産　　１００万円

同　　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　　左

５／１００
（1月1日以降の検針分より適用）

同　　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　　左

３／１００
（1月1日から5月31日分
までは４/100を適用）

３／１００
（昭和52年１月１日以降の
検針分より2/100 を適用）

２／１００ 同　　　　　　左

保有分　　１．４／１００
取得分　　　３　／１００

同　　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　　左

０．２／１００ 同　　　　　　左 同　　　　　左 ０．３／１００

同　　　　　左 同　　　　　左

固定資産税　　　

市たばこ消費税　

都市計画税　　　

特別土地保有税　

ガス税　　　

電気税

法
　
　
　
人
　
　
　
市
　
　
　
民
　
　
　
税

法人均等割　

軽自動車税　　　
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諸税の税歴（４／１１）
昭和５４～５５年度 昭和５６～５７年度 昭和５８年度 昭和５９年度 昭和６０年度

法人税割　　 １４．５／１００

  １４．７／１００
(昭和５６年８月１
日以降に終了す
る事業年度より適
用)

同　左 同　左 同　左

 〇資本金50億円超  〇資本金50億円超  〇資本金50億円超

 　従業員数100人超　 1,000,000円  　従業員数50人超　 1,500,000円  　従業員数50人超　　 3,000,000円

 〇資本金10億円超50億円以下  〇資本金10億円超50億円以下  〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数100人超　   560,000円  　従業員数50人超　 1,000,000円  　従業員数50人超　　 2,100,000円

 〇資本金10億円超  〇資本金10億円超  〇資本金10億円超

 　従業員数100人以下　134,000円  　従業員数50人以下  　270,000円  　従業員数50人以下   480,000円

 〇資本金10億円超  〇資本金１億円超10億円以下  〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数100人以下　134,000円  　従業員数50人超　　　 270,000円  　従業員数50人超　　   480,000円

 〇資本金1億円超10億円以下  〇資本金１億円超10億円以下  〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数100人超　　 134,000円  　従業員数50人以下   100,000円  　従業員数50人以下　 180,000円

 〇資本金1千万円超1億円以下  〇資本金１千万円超１億円以下  〇資本金１千万円超１億円以下

                         　　   　40,000円  　従業員数50人超　     100,000円  　従業員数50人超　　   180,000円

 〇その他　  　　　　　　   13,000円  〇資本金１千万円超１億円以下  〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人以下　     80,000円  　従業員数50人以下　 144,000円

 〇資本金１千万円以下  〇資本金１千万円以下

 　従業員数50人超　 　    80,000円  　従業員数50人超　　   144,000円

 〇その他　　　　　　         27,000円  〇その他　　　　      　　  48,000円

 原動機付自転車  原動機付自転車

 　５０ｃｃ以下　　　  　      700 円  　５０ｃｃ以下　　     　　1,000 円

 　９０    〃　　　　        1,100 円  　９０  〃　　　　          1,200 円

   １２５  〃　　　　        1,450 円    １２５  〃　　　　        1,600 円

 軽自動車  軽自動車

 　２輪のもの　　　        2,200 円  　２輪のもの　　　        2,400 円

 　３ 輪のもの　  　        2,850 円  　３輪のもの　  　        3,100 円

 　４輪の営業用貨物    2,900 円  　４輪の営業用貨物    3,000 円

     〃　 自家用貨物    3,650 円      〃 　自家用貨物    4,000 円 同　左

     〃　 営業用乗用    5,200 円      〃 　営業用乗用    5,500 円

     〃　 自家用乗用    6,500 円      〃　 自家用乗用    7,200 円

 ２輪の小型自動車　    3,650 円  ２輪の小型自動車　    4,000 円

 小型特殊自動車  小型特殊自動車

    農業作業用　  　    1,450 円      農業作業用　　      1,600 円

     その他　　      　  　4,300 円       その他　　       　　 4,700 円

ミニカー

　　　2,500円

１８．１／１００ 同  左 同　左 同　左

 従価割
１４．３／１００
従量割
1000本につき
350 円

      １．４／１００
     （免税額）
　   土　　地　　　　１５万円
     家　　屋　　　　　８万円
     償却資産　　１００万円

同  左 同　左 同　左 同　左

５／１００ 同  左 同　左 同　左 同　左

２／１００ 同  左 同　左 同　左 同　左

保有分　　１．４／１００
取得分　　　３　／１００

同  左 同　左 同　左 同　左

０．３／１００ 同  左 同　左 同　左 同　左

同  左 同  左

軽自動車税　　　 同  左 同  左

 
法
　
　
　
人
　
　
　
市
　
　
　
民
　
　
　
税

法人均等割

都市計画税　　　

市たばこ消費税　

特別土地保有税　

ガス税　　　

電気税

固定資産税　　　
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諸税の税歴（５／１１）
昭和６１～６３年度 平成元～２年度 平成４～５年度

法人税割　　 １４．７／１００ 同　左 同　左

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人超　　　　　 3,600,000円

 〇資本金10億円超50億円以下　　

 　従業員数50人超　　       2,100,000円

 〇資本金10億円超え

 　従業員数50人以下          480,000円

 〇資本金１億円超10億円以下　　

 　従業員数50人超　　         480,000円

 〇資本金１億円超10億円以下　　

 　従業員数50人以下          180,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下　

 　従業員数50人超　　         180,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下　

 　従業員数50人以下          144,000円

 〇資本金１千万円以下

 　従業員数50人超　　         144,000円

 〇その他　　　　　　              48,000円

 原動機付自転車

 　５０ｃｃ以下　　　　       1,000 円

 　９０  〃　　　　  　       1,200 円

 　１２５  〃　　　  　       1,600 円

　ミニカー  　　　   　      2,500 円

 軽自動車

 　２輪のもの　　　 　       2,400 円

 　３輪のもの　　  　        3,100 円

 　４輪の営業用貨物      3,000 円

     〃　 自家用貨物      4,000 円 

     〃　 営業用乗用      5,500 円

     〃　 自家用乗用  　  7,200 円

 ２輪の小型自動車　      4,000 円

 小型特殊自動車

     農業作業用　　         1,600 円 

      そ　の　他　　  　      4,700 円

 　従価割  　１４．３ ／ １００
従量割　1,000 本につき   350  円
 ただし、昭和61年５月１日から昭和63
年３月31日までの 間、従量割の税率は
1,000 本につき  640 円

 1,000 本につき
・旧三級品以外　1,997 円
・旧三級品　　　　　 948円

同　左

      １．４／１００
     （免税額）
　   土　　地　　　　１５万円
     家　　屋　　　　　８万円
     償却資産　　１００万円

同　左 同　左

５／１００ 廃　止

２／１００ 廃　止

特別土地保有税　
 保有分　　１．４／１００
 取得分　　３　　／１００

同　左
 　保有分  　    １．４／１００
   取得分　　    ３ 　 ／１００
   遊休土地分　１．４／１００

０．３／１００ 同　左 同　左

同　左

同　左

軽自動車税　　　 同　左 同　左

同　左

同　左

同　左

 　 １．４　／　１００
    （免税額）
    土　　地　　  　３０万円
    家　　屋　     　２０万円
    償却資産　 　１５０万円

平成３年度

同　左

 
法
　
　
　
人
　
　
　
市
　
　
　
民
　
　
　
税

同　左 同　左

都市計画税　　　

ガス税　　　

電気税

市たばこ消費税
（平成元年度より
市たばこ税）

固定資産税　　　
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諸税の税歴（６／１１）
平成６～８年度 平成９～１０年度 平成１１～１４年度 平成１５年度

法人税割　　 １４．７／１００ 同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人超　　 3,600,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人超　　 2,100,000円

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人以下   492,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人以下　 492,000円

 〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数50人超　　   480,000円

 〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数50人以下   192,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人超　　   180,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人以下   156,000円

 〇資本金１千万円以下

 　従業員数50人超　　   144,000円

 〇その他　　　　　　　 　　60,000円

 原動機付自転車
 　５０ｃｃ以下　　　　       1,000 円
 　９０  〃　　　　  　        1,200 円
 　１２５  〃　　　  　        1,600 円
　ミニカー  　　　  　       2,500 円
 軽自動車
 　２輪のもの　　　 　       2,400 円
 　３輪のもの　　  　        3,100 円
 　４輪の営業用貨物      3,000 円
     〃　 自家用貨物  　  4,000 円 
     〃　 営業用乗用  　  5,500 円
     〃　 自家用乗用  　  7,200 円
 ２輪の小型自動車　      4,000 円
 小型特殊自動車
     農業作業用　　        1,600 円 
     そ　の　他　　          4,700 円

 1,000 本につき
・旧三級品以外　1,997 円
・旧三級品　　　　　 948円

同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

１．４　／　１００
 （免税額）

土　　地　　  　３０万円
家　　屋　     　２０万円
償却資産　 　１５０万円

同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

保　有　分  　1.4/100
取　得　分　　3　/100
遊休土地分　1.4/100

同　　　　　左 同　　　　　左 平成１５年度から課税停止

０．３／１００ 同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

同　　　　　左

同　　　　　左

同　　　　　左

同　　　　　左

同　　　　　左

同　　　　　左軽自動車税　　　

 
法
　
　
　
人
　
　
　
市
　
　
　
民
　
　
　
税

法人均等割　

都市計画税　　　

市たばこ税　

固定資産税　　　

特別土地保有税　
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諸税の税歴（７／１１）
平成１６年度 平成１７年度 平成１８年度 平成１９～２１年度 平成２２年度

法人税割　　 １４．７／１００ 同　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人超　　 3,600,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人超　　 2,100,000円

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人以下   492,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人以下　 492,000円

 〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数50人超　　   480,000円

 〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数50人以下   192,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人超　　   180,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人以下    156,000円

 〇資本金１千万円以下

 　従業員数50人超　　   144,000円

 〇その他　　　　　      　　60,000円

 原動機付自転車

 　５０ｃｃ以下　　　　       1,000 円

 　９０  〃　　　　  　        1,200 円

 　１２５  〃　　　  　        1,600 円

　ミニカー  　　　  　       2,500 円

 軽自動車

 　２輪のもの　　　 　       2,400 円

 　３輪のもの　　  　        3,100 円

 　４輪の営業用貨物      3,000 円

     〃　 自家用貨物  　  4,000 円 

     〃　 営業用乗用  　  5,500 円

     〃　 自家用乗用  　  7,200 円

 ２輪の小型自動車　      4,000 円

 小型特殊自動車

     農業作業用　　        1,600 円 

     そ　の　他　　          4,700 円

1,000 本につき2,977円
ただし、旧三級品の紙巻たばこは
1,000本につき1,412円

同　　　左

 1,000 本につき 2,977 円
 （7月1日から3,298 円）
ただし、旧三級品の紙巻た
ばこは1,000本につき1,266
円（ 7月1日から1,564円）

1,000 本につき3,298円
ただし、旧三級品の紙
巻たばこは1,000本に
つき1,564円

1,000 本につき3,298円
（10月1日から4,618円）
ただし、旧三級品の紙
巻たばこは1,000本に
つき1,564円
（10月1日から2,190円）

１．４　／　１００
（免税額）

土　　地　　  　３０万円
家　　屋　     　２０万円
償却資産　 　１５０万円

同　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

平成１５年度から課税停止 同　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

０．３／１００ 同　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

１人１日150円
宿泊する者　１人１日150円
宿泊しない者１人１日　75円

同　　　　　左 同　　　　　左

同　　　　　左

同　　　　　左同　　　左 同　　　　　左

同　　　　　左同　　　左 同　　　　　左

同　　　　　左

入　　湯　　税

都市計画税　　　

 
法
　
　
　
人
　
　
　
市
　
　
　
民
　
　
　
税

市たばこ税　　　

固定資産税　　　

特別土地保有税　

軽自動車税　　　

法人均等割　
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諸税の税歴（８／１１）
平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度

法人税割　　 １４．７／１００ 同　　　　　左 同　　　　　左
　　　　　１２．１／１００
（１０月１日以後に始まる事
業年度から適用）

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人超　　 3,600,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人超　　 2,100,000円

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人以下   492,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人以下　 492,000円

 〇資本金１億円超10億円以下 同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

 　従業員数50人超　　   480,000円

 〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数50人以下   192,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人超　　   180,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人以下    156,000円

 〇資本金１千万円以下

 　従業員数50人超　　   144,000円

 〇その他　　　　　      　　60,000円

 原動機付自転車

 　５０ｃｃ以下　　　　       1,000 円

 　９０  〃　　　　  　        1,200 円

 　１２５  〃　　　  　        1,600 円

　ミニカー  　　　  　       2,500 円

 軽自動車

 　２輪のもの　　　 　       2,400 円

 　３輪のもの　　  　        3,100 円 同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

 　４輪の営業用貨物      3,000 円

     〃　 自家用貨物  　  4,000 円 

     〃　 営業用乗用  　  5,500 円

     〃　 自家用乗用  　  7,200 円

 ２輪の小型自動車　      4,000 円

 小型特殊自動車

     農業作業用　　        1,600 円 

     そ　の　他　　          4,700 円

　1,000 本につき4,618円
　ただし、旧三級品の紙巻たばこは
　1,000本につき2,190円

同　　　　　左
　1,000 本につき5,262円
　ただし、旧三級品の紙巻たばこは
　1,000本につき2,495円

同　　　　　左

１．４　／　１００
（免税額）

土　　地　　  　３０万円
家　　屋　     　２０万円
償却資産　 　１５０万円

同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

平成１５年度から課税停止 同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

０．３／１００ 同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左

　宿泊する者　１人１日150円
　宿泊しない者１人１日　75円

同　　　　　左 同　　　　　左 同　　　　　左入　　湯　　税

都市計画税　　　

 
法
　
　
　
人
　
　
　
市
　
　
　
民
　
　
　
税

市たばこ税　　　

固定資産税　　　

特別土地保有税　

軽自動車税　　　

法人均等割　
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諸税の税歴（９／１１）
平成２７年度

法人税割　　
　　　　　１２．１／１００
（平成２６年１０月１日以後に始まる事業年度から適用）

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人超　　 3,600,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人超　　 2,100,000円

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人以下   492,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人以下　 492,000円

 〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数50人超　　   480,000円

 〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数50人以下   192,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人超　　   180,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人以下    156,000円

 〇資本金１千万円以下

 　従業員数50人超　　   144,000円

 〇その他　　　　　      　　60,000円

 原動機付自転車

 　５０ｃｃ以下　　　　       1,000 円

 　９０  〃　　　　  　        1,200 円

 　１２５  〃　　　  　        1,600 円

　ミニカー  　　　  　       2,500 円

 軽自動車

 　２輪のもの　　　 　       2,400 円

 　３輪のもの　　  　        3,100 円

 　４輪の営業用貨物      3,000 円

     〃　 自家用貨物  　  4,000 円 

     〃　 営業用乗用  　  5,500 円

     〃　 自家用乗用  　  7,200 円

　 平成27年４月１日以降に最初の新規検査

　 を受ける三輪以上の軽自動車

 　３輪のもの　　  　        3,900 円

 　４輪の営業用貨物      3,800 円

     〃　 自家用貨物  　  5,000 円 

     〃　 営業用乗用  　  6,900 円

     〃　 自家用乗用    10,800 円

 ２輪の小型自動車　      4,000 円

 小型特殊自動車

     農業作業用　　        1,600 円 

      そ　の　他　　          4,700 円
   

　1,000 本につき5,262円
　ただし、旧三級品の紙巻たばこは
　1,000本につき2,495円

１．４　／　１００
（免税額）

土　　地　　  　３０万円
家　　屋　     　２０万円
償却資産　 　１５０万円

平成１５年度から課税停止

０．３／１００

　宿泊する者　１人１日150円
　宿泊しない者１人１日　75円

都市計画税　　　

入　　湯　　税

 
法
　
　
　
人
　
　
　
市
　
　
　
民
　
　
　
税

法人均等割　

軽自動車税　　　

市たばこ税　　　

固定資産税　　　

特別土地保有税　
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諸税の税歴（１０／１１）

法人税割　　 　　　　　１２．１／１００

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人超　　 3,600,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人超　　 2,100,000円

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人以下   492,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人以下　 492,000円

 〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数50人超　　   480,000円

 〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数50人以下   192,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人超　　   180,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人以下    156,000円

 〇資本金１千万円以下

 　従業員数50人超　　   144,000円

 〇その他　　　　　      　　60,000円

 原動機付自転車

 　５０ｃｃ以下　　　　       2,000 円

 　９０  〃　　　　  　        2,000 円

 　１２５  〃　　　  　        2,400 円

　ミニカー  　　　  　       3,700 円

 軽自動車

 　２輪のもの　　　 　       3,600 円

　　※３輪以上は、別表のとおり

 ２輪の小型自動車　      6,000 円

 小型特殊自動車

     農業作業用　　        2,400 円 

      そ　の　他　　          5,900 円

   

　1,000 本につき5,262円
　ただし、旧三級品の紙巻たばこは
　1,000本につき2,925円

１．４　／　１００
（免税額）

土　　地　　  　３０万円
家　　屋　     　２０万円
償却資産　 　１５０万円

平成１５年度から課税停止

０．３／１００

　宿泊する者　１人１日150円
　宿泊しない者１人１日　75円

特別土地保有税　

都市計画税　　　

入　　湯　　税

平成２８年度

 
法
　
　
　
人
　
　
　
市
　
　
　
民
　
　
　
税

法人均等割　

軽自動車税　　　

市たばこ税　　　

固定資産税　　　

貨物車 乗用車 貨物車 乗用車
平成27年度
燃費基準＋
35％達成車

平成32年度
燃費基準＋
20％達成車

平成27年度
燃費基準＋
15％達成車

平成32年度
燃費基準達
成車

自家用 10,800円 2,700円 5,400円 8,100円
営業用 6,900円 1,800円 3,500円 5,200円
自家用 5,000円 1,300円 2,500円 3,800円
営業用 3,800円 1,000円 1,900円 2,900円

3,900円 1,000円

■グリーン化特例
平成27年４月1日から平成28年３月31日までに最初の新規検査（初めて車両番号の指定）を受
けた軽四輪車などのうち、排出ガス性能や燃費性能が優れた環境負荷の小さいものについて、
平成28年度分の軽自動車税を軽減。

車種区分 標準税額

高　　　←　　環境性能　　→　　　低

電気軽自
動車など

四輪乗用

四輪貨物

三輪 2,000円 3,000円

平成27年３月31日
までに最初の新規
検査を受けた車両
（新規検査後13年
以内）

平成27年4月1日以
降に最初の新規検
査を受けた車両
(新税率）※１

最初の新規検査後
13年を超えた車両
(経年重課）　※２
(一部除外有）※３

三輪 軽三輪 3,100円 3,900円 4,600円

乗用・自家用 7,200円 10,800円 12,900円

乗用・営業用 5,500円 6,900円 8,200円

貨物・自家用 4,000円 5,000円 6,000円

貨物・営業用 3,000円 3,800円 4,500円

※２最初の新規検査後13年を経過した車両。平成28年度は、平成14年12月以前に最初の
新規検査を受けた車両が対象。平成15年10月13日以前に最初の新規検査を受けた車両
は、検査証に月の記載が無いためその年の12月に読み替えて判断。

※３電気軽自動車、天然ガス軽自動車、ガソリンを内燃機関の燃料として用いる電力併
用軽自動車、被けん引車などは、経年重課の適用から除外。

■軽四輪車など（軽自動車のうち三輪のもの及び四輪以上のもの）

車種区分

軽
自
動
車

四輪

※１平成27年４月１日以降に最初の新規検査（初めて車両番号の指定）を受けた軽三輪
以上の車両から新税率が適用。
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諸税の税歴（１１／１１）

法人税割　　 　　　　　１２．１／１００

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人超　　 3,600,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人超　　 2,100,000円

 〇資本金50億円超え

 　従業員数50人以下   492,000円

 〇資本金10億円超50億円以下

 　従業員数50人以下　 492,000円

 〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数50人超　　   480,000円

 〇資本金１億円超10億円以下

 　従業員数50人以下   192,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人超　　   180,000円

 〇資本金１千万円超１億円以下

 　従業員数50人以下    156,000円

 〇資本金１千万円以下

 　従業員数50人超　　   144,000円

 〇その他　　　　　      　　60,000円

 原動機付自転車

 　５０ｃｃ以下　　　　       2,000 円

 　９０  〃　　　　  　        2,000 円

 　１２５  〃　　　  　        2,400 円

　ミニカー  　　　  　       3,700 円

 軽自動車

 　２輪のもの　　　 　       3,600 円

　　※３輪以上は、別表のとおり

 ２輪の小型自動車　      6,000 円

 小型特殊自動車

     農業作業用　　        2,400 円 

      そ　の　他　　          5,900 円

   

　1,000 本につき5,262円
　ただし、旧三級品の紙巻たばこは
　1,000本につき3,355円

１．４　／　１００
（免税額）

土　　地　　  　３０万円
家　　屋　     　２０万円
償却資産　 　１５０万円

平成１５年度から課税停止

０．３／１００

　宿泊する者　１人１日150円
　宿泊しない者１人１日　75円

都市計画税　　　

入　　湯　　税

平成２９年度

 
法
　
　
　
人
　
　
　
市
　
　
　
民
　
　
　
税

法人均等割　

軽自動車税　　　

市たばこ税　　　

固定資産税　　　

特別土地保有税　

貨物車 乗用車 貨物車 乗用車
平成27年度
燃費基準＋
35％達成車

平成32年度
燃費基準＋
20％達成車

平成27年度
燃費基準＋
15％達成車

平成32年度
燃費基準達
成車

自家用 10,800円 2,700円 5,400円 8,100円
営業用 6,900円 1,800円 3,500円 5,200円
自家用 5,000円 1,300円 2,500円 3,800円
営業用 3,800円 1,000円 1,900円 2,900円

3,900円 1,000円

四輪乗用

四輪貨物

三輪 2,000円 3,000円

■グリーン化特例
平成28年４月1日から平成29年３月31日までに最初の新規検査（初めて車両番号の指定）を受
けた軽四輪車などのうち、排出ガス性能や燃費性能が優れた環境負荷の小さいものについて、
平成29年度分に限りの軽自動車税を軽減。

車種区分 標準税額

高　　　←　　環境性能　　→　　　低

電気軽自
動車など

平成27年３月31日
までに最初の新規
検査を受けた車両
（新規検査後13年
以内）

平成27年4月1日以
降に最初の新規検
査を受けた車両
(新税率）※１

最初の新規検査後
13年を超えた車両
(経年重課）　※２
(一部除外有）※３

三輪 軽三輪 3,100円 3,900円 4,600円

乗用・自家用 7,200円 10,800円 12,900円

乗用・営業用 5,500円 6,900円 8,200円

貨物・自家用 4,000円 5,000円 6,000円

貨物・営業用 3,000円 3,800円 4,500円

※３電気軽自動車、天然ガス軽自動車、ガソリンを内燃機関の燃料として用いる電力併
用軽自動車、被けん引車などは、経年重課の適用から除外。

■軽四輪車など（軽自動車のうち三輪のもの及び四輪以上のもの）

車種区分

軽
自
動
車

四輪

※１平成27年４月１日以降に最初の新規検査（初めて車両番号の指定）を受けた軽三輪
以上の車両から新税率が適用。
※２最初の新規検査後13年を経過した車両。平成29年度は、平成16年３月以前に最初の
新規検査を受けた車両が対象。平成15年10月13日以前に最初の新規検査を受けた車両
は、検査証に月の記載が無いため、その年の12月に読み替えて判断。
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主な税制改正【平成28年度適用】
税目 改正項目 適用期日等 改正年度

４月 ６月 ８月 10月 12月 ２月

個
人
市
民
税

仮徴収 本徴収

改正前

改正後

前年度の本徴収額×1/3
（２月分と同額になる）

前年度の年税額×1/6
（昨年度の全体の公的年
金に対する税額の1/6）

（年税額－仮徴収額）×
1/3

（年税額－仮徴収額）×
1/3

　確定申告をする必要のない給与所得者等がふる
さと納税を行う場合に、寄附先の自治体数が５団
体以内で、寄附先の自治体に特例の適用に関する
申請書を提出することで、本来所得税で受ける還
付相当額を翌年の住民税で減額する仕組みを創
設。

ふるさと納税
ワンストップ
特例制度の創
設

平成28年10月1日以降
の特別徴収分より摘
用

25

ふるさと納税
の特例控除額
の上限の拡充

　ふるさと納税の特例控除額の上限を個人住民税
所得割額の１割から２割に拡充する。

主な改正の概要

　公的年金からの年間の徴収税額の平準化を図る
ため、年金特別徴収における仮徴収税額を前年度
の特別徴収税額の２分の１に相当する額とする。
　また、公的年金からの特別徴収対象者が他市町
村に転出した場合や特別徴収の税額に変更が生じ
た場合、特別徴収から普通徴収に徴収方法を変更
していたが、一定の要件の下では特別徴収を継続
する。

公的年金から
の特別徴収に
おける仮徴収
税額の算定方
法の変更

平成28年度分から
（平成27年１月１日
以降に行うふるさと
納税が対象）

27

平成28年度分から
（平成27年４月１日
以降に行うふるさと
納税が対象）

27

　原動機付自転車及び二輪車等（小型特殊自動車
を含む）に係る税率について、新税率を適用す
る。

現行 新税率区分

原
動
機
付
自
転
車

50cc以下

50cc超
1,200円 2,000円

1,000円 2,000円

90cc以下

6,000円

1,600円 2,400円

2,500円 3,700円
税率の見直し

軽
自
動
車
税

平成28年度分から
（平成27年度改正に
て１年延期され、平
成28年度からとなっ
た。）

26
・
27

小型特殊
自動車

90cc超

125cc以下

ミニカー

二輪車

250cc以下
軽自動車

二輪の小型
自動車

2,400円 3,600円

250cc超 4,000円

農業用 1,600円 2,400円

その他 4,700円 5,900円
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税目 改正項目 適用期日等 改正年度

税率：円/1,000本

（参考）

※１箱（20本）当たりの税率

（参考）

主な改正の概要

四
輪

乗
用

貨
物

税率の見直し
（重課制度の
導入）

　環境性能の維持・強化を図るなどの観点から、最初
の新規検査から13年を経過した三輪及び四輪の軽自動
車に対して、約20%の重課制度を導入する。

区分 現行 重課税率

軽
自
動
車

3,100円 4,600円

平成28年度分 27

税額

7,200円 12,900円

3,000円 4,500円

4,000円 6,000円

平成28年度分
から

26

概ね1/4

軽
自
動
車
税

　平成27年4月1日から平成28年３月31日までに新規取
得した三輪及び四輪の軽自動車（新車に限る）で、排
出ガス性能及び燃費性能の優れた環境負荷の小さなも
のについて、取得をした日の属する年度の翌年度分
（平成28年度分）に限り税額を軽減する。

燃費基準達成度（例：乗用）

電気自動車及び天然ガス自動車

平成32年度燃費基準＋20%達成

平成32年度燃費基準達成

概ね1/2

概ね3/4

グリーン化特
例（軽課）の
導入

営業用 5,500円 8,200円

自家用

営業用

自家用

三輪

　旧三級品の製造たばこに係る特例税率を、平成28年
度から段階的に廃止する。
　また、旧税率で仕入れた製造たばこを、新税率引き
上げ後の価格で販売することによる不当利得の防止の
ために手持品課税が実施される。
（参考）
※旧三級品（わかば、エコー、しんせい、ゴールデン
バット、ウルマ、バイオレットの６銘柄）

国府市実施時期

現行 2,495円 411円 2,906円

平成28年4月1日から 2,925円 481円 3,406円

平成29年4月1日から 3,355円 551円 3,906円

平成30年4月1日から 4,000円 656円 4,656円

実施時期 税率

平成31年4月1日から 5,262円 860円 6,122円

一般品の税率 5,262円 860円 6,122円

現行 116円

平成28年4月1日から 136円 +20円（うち市税分8.6円）

平成28年度分
から

27
旧三級品に係
る特例廃止

た
ば
こ
税

平成31年4月1日から 245円

一般品の税率 245円

+59円（うち市税分25.24円）

平成29年4月1日から 156円

平成30年4月1日から 186円

+20円（うち市税分8.7円）

+30円（うち市税分12.9円）
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